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Od februára sa menia pravidlá 
parkovania v meste
Prvého februára nadobudne platnosť Všeobecne záväzné nariadenie, ktoré upravuje pravidlá  
parkovania na území mesta. Zmeny budú zavádzané postupne.

Na decembrovom zasadnu-
tí mestského zastupiteľstva 
poslanci neschválili rozpočet 
navrhnutý primátorkou a 
požadovali, aby mesto vzalo 
úver 300 tis. €, čo primátorka 
odmieta.

Mesto Kremnica
vstupuje

do nového roka
v rozpočtovom 

provizóriu

Podľa Mariána Sikoraia, ktorý 
nové pravidlá pripravil, doposiaľ 
platné všeobecne záväzné nariade-
nie z roku 2002 už nezodpovedalo 
súčasným legislatívnym predpi-
som. "Pre vodičov sa od prvého fe-
bruára nič zásadné nemení, zmeny 
budú prebiehať postupne. Keďže 
nové VZN vytvára iba legislatív-
ny rámec pre parkovanie na úze-
mí mesta, konkrétne zmeny musia 
schváliť poslanci." Prinášame vám 
prehľad nových pravidiel, ktoré 
už poslanci schválili v novembri 
2013 a do platnosti vstúpia prvého 
februára.

Vyhradené parkovanie
zdražie

Za vyhradené parkovanie – teda 
vlastné parkovacie miesto na síd-
liskách a pri bytových domoch si 
po novom budú musieť vodiči pri-
platiť. Poplatok vo forme miestnej 
dane bude stanovený podľa veľ-
kosti parkovacej plochy za kaž-
dý začatý m² a každý začatý deň 
(0,02 € pre fyzickú osobu, 0,03 € 
pre právnickú osobu). Priemerne 
by tento poplatok mal ročne z do-
terajších 35 € stúpnuť na 80 - 90 
€. Zvýšenie poplatku má vytvárať 
zdroje na budovanie ďalších par-
kovísk v meste, ktorých je nedo-
statok. Doteraz vydané parkovacie 
karty však ostávajú v platnosti aj 
po 1. februári, vodiči si nemusia 

vybavovať novú parkovaciu kar-
tu a nebudú ani musieť doplatiť 
miestnu daň za parkovacie miesto 
od februára do termínu konca plat-
nosti svojej karty.

Polovica parkoviska
musí ostať voľná

Menia sa aj pravidlá pre vyhradzo-

vanie parkovacích miest. Po novom 
bude možné povoliť vyhradené 
parkovanie len do 50% z celko-
vého počtu parkovacích miest. Na 
každom parkovisku musí teda 
ostať polovica miest voľných. 
Súčasný stav je však taký, že pri 
viacerých bytových domoch je už 

v súčasnosti vyhradených viac ako 
50% parkovacích miest, preto sa 
ďalšie povoľovať nebudú. Tu má 
mesto záujem budovať ďalšie par-
koviská, a tak zvyšovať kapacitu 
parkovacích možností. 

pokračovanie na str. 3

Od februára začne v priestoroch bývalej lekárne fungovať nová Lekáreň Recept. Pre zákazníkov 
ponúkne okrem liekov a liečiv aj poradenstvo. Budú v nej sídliť aj dve ambulancie.      Foto: MsÚ 

V budove polikliniky otvoria novú lekáreň

viac na str. 2

Školské prázdniny
v Banskobystrickom kraji

Polročné prázdniny v tomto školskom roku pripadnú na pondelok 3. 
februára. Jarné prázdniny sa spoločne pre Banskobystrický, Žilinský 
a Trenčiansky samosprávny kraj začnú v pondelok 17. februára a 
skončia v piatok 21. februára.                           Foto: archív ZŠ P. Križku 
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Výťažok z Vianočného
poslaneckého punču poteší 
deti s onkologickým ochorením

Traja poslanci rozdelili svoje 
odmeny za rok 2013

Na rokovaní mestskej rady obozná-
mila primátorka mesta s týmto 
faktom členov mestskej rady. Dve 
členky mestskej rady trvali na 
konaní mestského zastupiteľstva, 
dvaja členovia súhlasili s tým, 
že je zbytočné mestské zastupi-
teľstvo zvolávať. Primátorka mesta 
zdôraznila, že mesto je v rozpočto-
vom provizóriu, a preto je potrebné 
správať sa ako dobrý a starostlivý 
hospodár. Len výdavky na odme-

Termíny riadnych zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v Kremnici v roku 2014

13. február, 13. marec, 10. apríl, 15. máj, 12. jún, 10. júl,
18. september, 16. október, 13. november,  11. december

Mestské zastupiteľstvo v januári nezasadlo 
Aj napriek schváleným termínom mestské zastupiteľstvo v januári nezasadlo 
– nebolo o čom rokovať. Vzhľadom na to, že zasadnutia komisií mestského za-
stupiteľstva v roku 2014 začínajú až 20. 1. 2014, v čase konania plánovaného 
mestského zastupiteľstva dňa 16. 1. 2014 nebol pripravený na prerokovanie 
žiadny bod programu.

ny a odvody poslancov za konanie 
mestského zastupiteľstva podľa nej 
dosahujú cca 900 €. Z rovnakých 
dôvodov primátorka nezvolala ani 
komisiu mestských lesov a Skalky, 
keďže prediskutovala otázku pro-
gramu s Ing. Mutňanským, ktorý 
uviedol, že prebiehajú bežné čin-
nosti a výsledky za rok 2013 ešte 
nemajú zosumarizované. Rovnako 
Ing. Tileschová, riaditeľka Kultúr-
neho a informačného centra neavi-

zovala žiadne problémy na Skalke 
aj vzhľadom na vývoj počasia.
 Podla §12 zákona o obecnom 
zriadení, obecné zastupiteľstvo za-
sadá podľa potreby. Preto sa pri-
mátorka mesta rozhodla, aj vzhľa-
dom na vyššie uvedené, zasadnutie 
mestského zastupiteľstva dňa 16. 1. 
2014 nezvolať.

Mgr. Ľuba Ďurčová, 
vedúca organizačného a správneho 

oddelenia MsÚ v Kremnici

Riadne zasadnutia mestského zastupiteľstva v kalendárnom roku 
2014 sa budú konať spravidla vo štvrtok so začiatkom o 15.30 h
v termínoch:

(pokračovanie z titulnej strany) 
"V budúcich voľbách už kandido-
vať nebudem a mohla by som si 
povedať po mne potopa," pove-
dala primátorka Zuzana Balážová 
na decembrovom zastupiteľstve. 
"Nech však bude budúcim primá-
torom ktokoľvek, nechcem mu 
po sebe nechať nášľapné míny. V 
súčasnosti mesto spláca úvery z 
minulosti vo výške 106 tis. € ročne.  
Ako by sa nám dýchalo, keby sme 
tieto záväzky nemali?" povedala 
na margo možného úveru, ktorý 
požadovali poslanci.
 Poslanci argumentovali stano-
viskom hlavného kontrolóra mesta 
Kremnica Petra Roška, k možnosti 
zobrať v roku 2014 úver vo výške 
300 tis. €. Podľa kontrolóra môže 
mesto Kremnica bez problémov ta-
kýto úver zobrať, pretože jeho úve-
rové zaťaženie podľa súčasnej me-
todiky výpočtu je necelých 19%. 
Podľa Beaty Kirkovej by v prípade 
vzatia úveru vzrástla úverová zaťa-
ženosť mesta na 26%, pričom mož-
ná úverová zaťaženosť je až 50%.
 Podľa primátorky sa však meto-
dika výpočtu úverového zaťaženia 
miest od roku 2015 zmení a do 
bežných príjmov sa nebudú zapo-
čítavať dotačné zdroje, čo zásadne 
zmení výsledok výpočtu úvero-
vého zaťaženia mesta. "Nevieme, 
aké opatrenia príjme v budúcnosti 
vláda a parlament, ak nebude Slo-
vensko schopné dodržať záväzky 
dané Európskej únii. Je tu totiž aj 
ďalší zákon, a to ústavný zákon o 
rozpočtovej zodpovednosti. Podľa 
neho horný limit dlhu verejnej 
správy sa do konca rozpočtového 
roka 2015 ustanovuje vo výške 
60% podielu na hrubom domá-
com produkte. Pripomínam, že 
rok 2015 je 1. rokom nasledujúce-
ho volebného obdobia. Aj mesto 
Kremnica prispieva k tomuto dlhu. 
Ďalším limitujúcim faktorom je 
deficit verejných financií pod 3% 
HDP, ktoré sa Slovensko zaviazalo 
dosiahnuť. Aj na tomto deficite sa 
podieľajú samosprávy. Nemôžeme 

Mesto Kremnica
vstupuje do nového roka
v rozpočtovom provizóriu

sa tváriť, že sa nás to netýka," ar-
gumentovala primátorka. "Aj keď 
ja osobne mám veľké výhrady 
voči krokom súčasnej vlády, som 
občiankou Slovenskej republiky 
a cítim zodpovednosť za to, ako 
sa bude vyvíjať budúcnosť našich 
detí a vnúčat. Toto je jeden z dôvo-
dov, pre ktoré nemôžem súhlasiť s 
ďalším úverovým zaťažením mes-
ta," vyhlásila Balážová. 
 Podľa Beaty Kirkovej, prijatie 
úveru vo výške 300 tis. € v žiadnom 
prípade nie je pre mesto Kremnica 
likvidačné, práve naopak, zhodnotí 
sa tým majetok mesta a investície 
pôjdu do intenzívne využívaného 
majetku. "Rozpočtová zodpoved-
nosť nie je tučné konto na účtoch 
a oproti tomu rozbité cesty a chod-
níky. To je rozpočtový alibizmus," 
myslí si Beata Kirková: "Podstatné 
je meritum veci – všetci poslanci aj 
primátorka, vrátane všetkých úrad-
níkov mestského úradu, sme tu pre 
Kremnicu a jej obyvateľov. Je teda 
našou povinnosťou vidieť, čo je v 
meste potrebné a čo je i nutné vy-
konať. To pre nás znamená  osvojiť 
si takú rozpočtovú zodpovednosť, 
ktorá prinesie pre našich občanov, 
od detí až po dôchodcov, pozitív-
ny posun v kvalite ich osobnej, 
rodinnej, pracovnej, športovej, 
kultúrnej i spoločenskej realizá-
cie. Teda v rámci možností využiť 
všetky prostriedky pre tento cieľ." 
Podľa Kirkovej poslanci plánova-
li úver použiť prioritne na opravu 
havarijného stavu telocvične, do-
končenie opravy cesty a oporného 
múru na Ulici Jána Kollára a re-
konštrukciu Lúčanského precho-
du – spojnicu medzi autobusovou 
stanicou a cestou I/65 poza hosti-
nec Pod  Baštou. 
Primátorka oponuje, že na účtoch 
mesta bolo na začiatku roka 164 tis. 
€, teda žiadne tučné konto. "Priebež-
ne investujeme do opráv oporných 
múrov, ciest aj chodníkov, môžeme 
sa ale prikryť iba takou perinou, na 
akú máme,"  tvrdí Balážová.
 Rozpočtové provizórium podľa 

primátorky nie je príjemná vec, ale 
dá sa zvládnuť. "Veľmi podrob-
ne sme to spolu s hlavným kontro-
lórom, mojim zástupcom a vedúcou 
ekonomického oddelenia prebrali s 
auditorkou mesta. Všetky pravidelné 
platby, teda leasingy, splátky úverov 
a platby, ktoré vyplývajú z už uza-
vretých zmlúv môže mesto platiť na-
ďalej. Všetky ostatné bežné výdavky 
sa smú čerpať mesačne len do výšky 
jednej dvanástiny bežných výdav-
kov predchádzajúceho roka. Nie je 
to tragédia," myslí si primátorka.
 Podľa Beaty Kirkovej však roz-
počtové provizórium prináša aj 
praktické riziká, pretože nie je mož-
né realizovať kapitálové výdavky, 
teda investície do majetku mesta, 
okrem tých, ktoré vyplývajú zo 
zmlúv z predošlých rokov. "Druhou 
oblasťou, ktorá v tomto režime ne-
môže byť realizovaná, sú dotácie. 
Tieto môžu byť schválené, no v 
režime rozpočtového provizória ne-
môžu byť vyplatené. Prvý termín na 
podanie žiadostí o dotáciu je 28. 2. 
a verím, že dovtedy sa nastaví nor-
málny režim fungovania samosprá-
vy," predpokladá  Kirková. 
 Dokedy potrvá stav rozpočtového 
provizória nie je jasné. Podľa Beaty 
Kirkovej prebehla k tvorbe rozpočtu 
na rok 2014 zodpovedná komuni-
kácia medzi poslancami a vedením 
mesta na rôznych fórach i za prítom-
nosti občanov, kde boli vznesené po-
žiadavky, ktoré podľa nej mali byť 
zapracované v rámci návrhu rozpoč-
tu na schválenie. "Očakávam teda 
predloženie nového návrhu rozpoč-
tu, ktorý zohľadní výstupy tejto vzá-
jomnej komunikácie," hovorí Kir-
ková. "Spolu s odbornými útvarmi 
pripravujeme nový návrh rozpočtu 
tak, aby mohol byť predložený na 
februárové zasadnutie mestského 
zastupiteľstva," avizuje Balážová. 
 Kremnica nie je jediným mestom 
Banskobystrického kraja, ktoré začne 
rok v rozpočtovom provizóriu. Okrem 
Banskej Štiavnice nemá schválený 
rozpočet ani Banská Bystrica. 

Silver Jurtinus

l Igor Kríž
svoje odmeny v roku 2013 rozdelil nasledovne:
Centru Slniečko, n.o.:
na pomoc zneužívaným deťom – 50 €
Hodina deťom – 50 €
rodinám zdravotne postihnutých detí:
Sibilke Prídavkovej – 100 €
Laurinke Řídkej – 70 €
Milankovi Slovákovi – 30 €
Klubu dôchodcov v Kremnici:
dar k 30. výročiu založenia KD a príspevok k vianočnej ka-
pustnici – 50 €
Športovému klubu futbalu:
príspevok na oslavu výročia a ocenenie aktívnych členov 
klubu – 100 €
príspevok na vydanie publikácie „90 rokov futbalu v Krem-
nici“ – 200 €
Múzeu telesnej kultúry a športu:
príspevok na fungovanie novootvorenej expozície lyžovania 
v Bellovom dome počas zimnej sezóny – 100 €

l Janka Volková 
Akciu Big Air v meste 2013 podporila sumou 1000 €. 
Menšie sumy, ktoré poskytla neuvádza.

l Dušan Privalinec
rozdelil svoje odmeny nasledovne:
Márii Hricovej na príspevok pre psíkov – 100 €
na Fašiang cup – 50 €
Športovému klubu futbalu Kremnica:
400 € + príspevok na vydanie publikácie „90. rokov futbalu 
v Kremnici“ – 150 €
Školskému klubu detí pri Základnej škole Angyalova – 100 €

Dňa 23. 12. 2013 sa v Kremnici podarila ďalšia pozitívna 
aktivita, ktorá ukázala, že ak Kremničania spoja sily, dokážu 
veľa. Zorganizovali sme Vianočný benefičný punč s cieľom 
vyzbierať dobrovoľné príspevky na pomoc deťom s onkolo-
gickými ochoreniami. Predávať sme začali o 14.00 a už po 
hodine sme vedeli, že myšlienka sa u Kremničanov stretla s 
veľkou odozvou. Z pôvodne plánovaných 70 porcií punču 
bolo napokon do 18.00 načapovaných 170 porcií a na dob-
rú vec sa podarilo vyzbierať 612 €. Tie putovali hneď po 
Novom roku na účet združenia „Rozžiarme detské tváre“, 
ktorého aktivity podporiť navrhol Matej Tóth. Združenie or-
ganizuje pre choré deti a ich rodiny množstvo podporných 
aktivít, vrátane výletov a rekonvalescenčných pobytov. A 
práve na tento účel putujú aj financie z Kremnice.
    Srdečne ďakujeme Martinovi Varhaňovskému za punč, 
Hotelu Centrál za elektrické pripojenie, mestu Kremnica za 
stánok a všetkým ľuďom, ktorí sa pristavili, kúpili si punč, 
podebatovali a prispeli tak k vianočnej atmosfére. Spoločne 
sme podporili dobrú vec.
poslanci MsZ v Kremnici:
Ing. Beáta Kirková, Viera Mišíková, Ing. Klára Popová, 
Mgr. Lujza Pračková, Ivan Petráš, Ing. Milan Žabka a Ma-
rián Vojtko
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Personálnu rošádu v Komisii ces-
tovného ruchu, podnikateľských 
aktivít a bezpečnosti mesta spus-
til Martin Varhaňovský, ktorý 
sa vzdal poslaneckého mandátu 
a súčasne aj všetkých funkcií v 
samospráve v roku 2012. Pred-
sedom komisie sa stal jej dovte-
dajší člen Ivan Petráš, medzitým 
sa však mandátu poslankyne a 
členstva v komisii vzdala Jana 
Brűnnová a o uvoľnenie z tejto 
funkcie požiadali aj Ivan Ivanič 
a Jaroslav Kormaňák. 
 Poslanci preto dovolili členov 
komisie tak, že členom – poslan-
com sa stal Jaroslav Slašťan a 
novými členkami Soňa Schmid-
tová, Iveta Ceferová a riaditeľka 
Kultúrneho a informačného cen-
tra Zuzana Tíleschová. V októbri 
2013 sa však z dôvodu pracovnej 
zaneprázdnenosti vzdal členstva v 
komisii ďalší člen – Roman Bé-
reš. Predseda komisie Ivan Petráš 
preto pozval do komisie riaditeľa 
mestských lesov Karola Mutňan-
ského, ten však členstvo v komi-
sii odmietol s tým, že je ochotný 

Komisiu cestovného ruchu
opustil ďalší člen

v rámci svojich možností pomôcť, 
z dôvodu pracovnej vyťaženosti 
však funkciu neprijal.
 Podľa Ivana Petráša sa pri 
súčasnej situácii hľadá člen do 
komisie cestovného ruchu len veľ-
mi ťažko. "Sám zvažujem, či má 
vôbec zmysel sedieť v komisii, 
ktorej uznesenia nie sú naplnené. 
Nakoniec ani pani primátorka na 
moju otázku v zastupiteľstve, kto 
je jej partnerom v meste pre ob-
lasť cestovného ruchu, vymeno-
vala rôzne inštitúcie, iba komisiu 
cestovného ruchu nie. Tak potom, 
ako chceme riešiť cestovný ruch v 
Kremnici, keď na nás zabudla?," 
pýta sa Ivan Petráš. Podľa primá-
torky je však komisia poradným 
orgánom zastupiteľstva a je teda 
iba na poslancoch mestského za-
stupiteľstva, či budú uznesenia 
komisie napĺňať alebo nie. Zuzana 
Balážová tvrdí, že do práce komi-
sií vôbec nezasahuje a podľa jej 
názoru, jednou z úloh komisie ces-
tovného ruchu je pripraviť Kon-
cepciu rozvoja cestovného ruchu, 
ktorú však komisia doteraz zastu-

Najviac personálnych zmien v aktuálnom volebnom období postihlo Komisiu 
cestovného ruchu, podnikateľských aktivít a bezpečnosti mesta. Komisiu v októbri 
opustil jej piaty člen. 

Každý iba jedno
parkovacie miesto

Každý vodič môže žiadať iba o 
jedno parkovacie miesto viaza-
né na miesto trvalého pobytu bez 
ohľadu na to, koľko áut vlastní 
alebo používa. Nepomôže ani, ak 
má vodič v mieste bydliska aj sídlo 
svojej firmy. Každý bude mať ná-
rok iba na jedno vyhradené parko-
vacie miesto. 

Spoplatnené
len určité hodiny 

Centrálna zóna mesta nemusí byť 
spoplatnená celá v rovnakých ho-
dinách. Nové VZN otvára aj mož-
nosť spoplatniť parkovisko Jeleň, 
kde sa doteraz parkuje zadarmo. O 
režime parkovania a čase spoplat-
nenia konkrétnych parkovacích 
plôch rozhodnú poslanci mesta 
uznesením. Keďže každé parkovis-
ko môže fungovať v inom režime, 
na každom parkovisku na to budú 
upozorňovať informačné tabuľky. 
Okrem slovenského jazyka budú 
tabuľky po novom aj v angličtine.

Parkovacie karty
Okrem parkovania na niekoľko 
hodín, prípadne deň, nové pravidlá 
poznajú aj karty platné dlhšie časo-
vé obdobie. Prenosná parkovacia 
karta (80 €) slúži na parkovanie na 
všetkých regulovaných parkovis-
kách bez určeného evidenčného 
čísla vozidla. Neprenosná parko-
vacia karta (25 €) slúži rovnako na 
parkovanie na všetkých parkovis-
kách, je však viazaná na konkrétne 
evidenčné číslo vozidla. Rezident-
ská parkovacia karta s určením 

Od februára sa menia pravidlá parkovania v meste
(pokračovanie z titulnej strany) evidenčného čísla vozidla (15 €), 

slúži na parkovanie a odstavova-
nie vozidiel v zóne s obmedzeným 
státím pri obytnej budove, v ktorej 
má držiteľ karty trvalý alebo pre-
chodný pobyt. Na inom platenom 
parkovisku však neplatí.

SMS platba za parkovanie
Parkovacie karty by mali byť k 
dispozícii v určitých predajniach 
tak ako doteraz, tento spôsob pre-
daja parkovacích kariet však bol 
často kritizovaný. Podľa nového 
VZN bude možné platiť aj formou 
zaslania SMS z mobilného tele-
fónu. SMS platbu za parkovanie 
ponúka firma na kľúč, dodá vše-
tok potrebný softvér aj vybavenie 
pre mestskú políciu na kontrolu 
parkovania. Mestu teda nevzniknú 
žiadne dodatočné náklady. Ani táto 
novinka však nebude fungovať od 
1. februára, ale bude zavedená v 
priebehu roka.

Mestská polícia bude veci 
riešiť za pochodu

Podľa náčelníka mestskej polície 
Romana Brhlíka bude mestská po-
lícia niekoľko mesiacov tolerovať 
staré jednorazové parkovacie kar-
ty. "Ak si vodič v decembri nakúpil 
napríklad desať parkovacích kari-
et, môže mu trvať niekoľko týžd-
ňov kým ich minie. Tolerovať však 
nebudeme parkovanie bez parko-
vacej karty," upozorňuje Brhlík. 
Otázkou podľa neho je, či sa im v 
rozpočtovom provizóriu podarí vy-
baviť všetky predajné miesta nový-
mi parkovacími kartami. "So zme-
nou systému parkovania nás čaká 
veľa práce a veci budeme musieť 

riešiť za pochodu," priznáva Ro-
man Brhlík.

Súčasný stav
parkovacích plôch

Spolu so zmenami v parkovaní sa 
poslanci zaoberali aj koncepciou 
budovania parkovísk pri bytových 
domoch na pozemkoch vo vlast-
níctve mesta Kremnica. Súčasný 
stav je taký, že k 619 bytom na síd-
liskách „Huty“, „Londýn“ a „Pod 
Veterníkom“ je vybudovaných 248 
parkovacích miest na verejných 
priestranstvách a 59 garážových 
miest v samostatne stojacích gará-
žach, resp. v garážach vybudova-
ných v bytových domoch. Celkový 
počet parkovacích miest na týchto 
sídliskách je 50 % z počtu stanove-
ného vyhláškou. Sídlisko „Huty“ 
má parkovacie kapacity vybudova-
né na 46 %, sídlisko „Londýn“ na 
65 % a sídlisko „Pod Veterníkom“ 
na 49 %. Najväčší nedostatok par-
kovacích miest je na sídlisku Huty 
pre bytové domy č. 905 (SVB 
Huty), kde je vybudovaných len 21 
% parkovacích miest a bytový dom 
č. 928 (SVB Dukát), kde je stav 
parkovísk 24 %. Nedostatočný stav 
je aj pre bytový dom č. 379/6 na 
Matunákovej ulici, kde je vytvore-
ných len 30 % potrebných stojísk.
 Problematická situácia je pod 
Veterníkom, kde bytové domy č. 
56 a 137 používajú parkovacie plo-
chy pri hoteli Veterník, čím je ob-
medzená kapacita parkoviska pre 
hotelových hostí. Podobne bytový 
doma č. 96 „Ilava“ na Dolnej ulici 
využíva parkovacie miesta pri po-
liklinike, čo obmedzuje možnosti 

parkovania klientov polikliniky. 
Túto situáciu zlepšilo vybudovanie 
nových parkovísk v roku 2012 na 
Matunákovej a Veterníckej ulici. 
Na Ulici Československej armády 
bytové domy č. 259 – 262 nemajú 
v bezprostrednom okolí žiadne 
parkovacie možnosti. 
 Celkovo by v meste Kremnica 
pri bytových domoch bolo potreb-
né dobudovať 357 parkovacích 
miest. Koncepcia navrhuje vybu-
dovať stojiská s rozmerom 2,4 x 
5 m = 12 m² z polovegetačných 
betónových tvárnic na zhutnenom 
kamenive. Parkovisko bude ohra-
ničené betónovým obrubníkom 
a označené dopravnou značkou 
„Parkovisko – Parkovacie miesta s 
vyhradeným státím“ s dodatkovou 
tabuľkou, ktorá bude určovať buď 
spoločenstvo vlastníkov bytov, 
alebo evidenčné číslo vozidla. Vý-
stavbu parkovísk a dopravné zna-
čenie bude zabezpečovať Oddele-
nie technických služieb, aby bola 
zabezpečená jednotnosť a odborné 
vykonanie stavby. Pri nákladoch 
cca 500 € na 1 stojisko predstavujú 

celkové náklady cca 178 500 €. V 
prípade, že by sa časť parkovacích 
kapacít umiestnila v hromadných 
garážach alebo individuálnych 
radových garážach, ktoré by si 
občania financovali z vlastných 
zdrojov, v prípade 10 % podielu 
garáží by boli náklady na parkova-
cie stojiská cca 160 500 €, pri 20 % 
podiele garáží cca 143 000 €.

Náklady na budovanie 
parkovísk

V prípade vybudovania 71 stojísk 
ročne bude potrebné v mestskom 
rozpočte vyčleniť na tento účel 
35 500 €/ročne. V prípade podpo-
ry výstavby 10 % garáží by bolo 
potrebné v mestskom rozpočte vy-
členiť čiastku cca 32 000 €/ročne, 
pri 20 % podiele garáží by náklady 
mesta predstavovali cca 28 000 €/
ročne. Časť finančných prostried-
kov na budovanie parkovísk mesto 
získa z miestnej dane za už zriade-
né vyhradené parkoviská (pri cca 
150 spoplatnených parkovacích 
miestach bude predstavovať prí-
jem cca 12 045 € /ročne). 

 Mestský úrad v Kremnici 
upozorňuje právnické osoby a 
fyzické osoby oprávnené na pod-
nikanie, ktoré prevádzkujú malé 
zdroje znečisťovania ovzdušia 
na území mesta Kremnica, na 
povinnosť v zmysle zákona č. 
137/2010  Z. z. o ovzduší v zne-
ní zákona č. 318/2012 a ktorým 
sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. 
z. o poplatkoch za znečisťova-
nie ovzdušia v znení neskorších 
predpisov, ako aj Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta 
Kremnica č. 13/2012 o podrob-
nostiach vo veciach poplatku za 
znečisťovanie ovzdušia malými 
zdrojmi oznámiť každoročne do 
15. februára Mestskému úradu 
v Kremnici za každý malý zdroj 
znečisťovania ovzdušia spotrebu 
palív a surovín, z ktorých zne-
čisťujúce látky vznikajú a ďalšie 
údaje potrebné na zistenie množ-
stva a škodlivosti znečisťujúcich 

piteľstvu nepredložila.
 Prečo Koncepcia nebola pred-
ložená mestskému zastupiteľstvu, 
Ivan Petráš dodnes presne nevie. 
"Myslím si, že Koncepcia ces-
tovného ruchu napĺňala všetko 
potrebné a aj napriek tomu ostala 
pravdepodobne zabudnutá v šuflí-
ku. Aj v tomto volebnom období 
sme sa Koncepciou zaoberali, ale 
iba v zmysle zaktualizovania a zre-
dukovania pôvodnej a v podstate 
správnej koncepcie. Postupne sme 
však v komisii nadobudli dojem 
zbytočnosti našej práce, hlavne ne-
akceptovaním našich uznesení – aj 
keď sme len poradný orgán – ve-
dením mesta. Preto sa už do finál-
nej podoby nedostala ani novšia, 
aktualizovaná Koncepcia cestov-
ného ruchu," tvrdí Petráš. Podľa 
primátorky to však nie je jej šuflík, 
v ktorom ostala Koncepcia zabud-
nutá. "Poslanci mali x príležitostí 
Koncepciu cestovného ruchu pred-
ložiť a schváliť. Prečo tak neurobi-
li, nie je otázka na mňa," uzatvára 
Zuzana Balážová. 

Silver Jurtinus

 Ing. Andrea Mutňanská, oddelenie mestskej zelene

Oznam pre prevádzkovateľov
malých zdrojov znečisťovania ovzdušia 

na území mesta Kremnica   

Silver Jurtinus

látok vypustených do ovzdušia 
za uplynulý rok, najmä o druhu 
a kvalitatívnych ukazovateľoch 
palív a surovín, počte prevádz-
kových hodín malého zdroja zne-
čisťovania ovzdušia a o druhu a 
účinnosti odlučovacích zariadení.    
 Za nesplnenie tejto povinnosti 
obec podľa § 8 ods. 3 zákona č. 
401/1998 Z. z. o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia v znení 
neskorších predpisov uloží pokutu 
do 663,87€. Tlačivo je k dispozí-
cii na webovej stránke mesta, na 
oddelení mestskej zelene (budova 
Mestských lesov na ulici Zechen-
terovej 347/2) alebo v kancelárii 
prvého kontaktu mestského úradu. 
 Zároveň dávame do pozornosti 
zmenu podľa čl. 5 VZN č. 13/2012 
pre prevádzkovateľov oslobode-
ných od poplatku podľa § 6 ods. 
5 zákona č. 401/1998 Z. z., na 
základe ktorej už nie sú povinní 
každoročne nahlasovať údaje. 
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Odpustenie, zníženie, prípadné vrátenie 
poplatku za odpady v roku 2014
I. Odpustenie poplatku za odpady
 Článok 6 Všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
 vebné odpady mesta Kremnica č. 10/2012
1. Mesto na základe žiadosti poplatníka, ktorý má trvalý alebo prechodný pobyt v meste odpustí poplatok za 
 obdobie, za ktoré poplatník mestu preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňova-
 com období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta. Dátum vystavenia dokladu musí 
 byť zhodný so zdaňovacím obdobím a z dokladu musí byť zrejmé odkedy a dokedy je poplatník 
 mimo mesta (alebo bude mimo mesta). Poplatník si nárok na odpustenie poplatku uplatňuje za kaž-
 dé zdaňovacie obdobie zvlášť. Podklady, ktoré preukazujú danú skutočnosť: 
 a) potvrdenie o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti,                                                                                             
 b) potvrdenie o hospitalizácii v zdravotníckom zariadení, 
 c) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody alebo potvrdenie o výkone väzby,
 d) pracovná zmluva zo zahraničia, ak obdobie trvania pracovného pomeru je zhodné so zdaňovacím obdobím,
    e) potvrdenie od zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru,
    f) potvrdenie o štúdiu v zahraničí (potvrdenie za akademický rok od 1. septembra predchádzajúceho zdaňo-
  vacieho obdobia do 31. augusta aktuálneho zdaňovacieho obdobia a potvrdenie za akademický rok od l. 
  septembra aktuálneho zdaňovacieho obdobia do 31. augusta nasledujúceho zdaňovacieho obdobia),
    g) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí,
    h) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí,
 ch) zmluva o nájme bytu, domu v zahraničí, potvrdenie, že nájomná zmluva je platná v zdaňovacom období. 
 i) potvrdenie  o hlásení na prechodný pobyt mimo územia mesta, potvrdenie o úhrade poplatku za odpady.
 V prípade, že doklad zo zahraničia nie je v úradnom jazyku, je potrebné k podkladu predložiť preklad.
2. Podklad k žiadosti nie je možné nahradiť čestným vyhlásením.
3. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia predložiť žiadosť s podkladmi, ktoré odôvodňujú 
 odpustenie do 30 dní od vzniku danej skutočnosti, najneskôr do 30. novembra zdaňovacieho obdobia.
4. Úľavu nemožno poskytnúť poplatníkovi, ktorý si neplní povinnosti voči mestu Kremnica (nedoplatok na 
 poplatku za odpady). 
5. Úľavy na poplatku sa pre jednu osobu nekumulujú.
6. Mesto úľavy spätne za predchádzajúce zdaňovacie obdobie neposkytuje. 
II. Zníženie poplatku za odpady
 Článok 7 Všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
 stavebné odpady mesta Kremnica č. 10/2012
1. Mesto na základe žiadosti poplatníka prihláseného na trvalý alebo prechodný pobyt v meste poplatok zníži 
 v zmysle zákona, ak poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo ne-
 zdržiaval na území mesta. Podkladom na uplatnenie zníženia poplatku v zmysle zákona je hodnoverný 
 doklad, z ktorého jednoznačne vyplýva pobyt poplatníka v rámci zdaňovacieho obdobia mimo mesta.                
 Podkladom je:
 a) potvrdenie od zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období 
  vykonáva prácu mimo mesta, vrátane dokladu, ktorý preukazuje ubytovanie (vlastníctvo k nehnuteľnosti, 
  potvrdenie o ubytovaní, nájomná zmluva, potvrdenie o prechodnom pobyte),
 b) potvrdenie o činnosti vykonávanej mimo mesta  a dokladu o ubytovaní (vlastníctvo k nehnuteľnosti, 
  potvrdenie o prechodnom pobyte, nájomná zmluva),
 c) potvrdenie o dennom štúdiu mimo mesta (od 1. septembra predchádzajúceho zdaňovacieho obdobia do 
  31. augusta aktuálneho zdaňovacieho obdobia, od 1. septembra daného zdaňovacieho obdobia do 31. 
  augusta nasledujúceho zdaňovacieho obdobia), vrátane dokladu o ubytovaní (potvrdenie o ubytovaní z 
  internátu, nájomná zmluva, potvrdenie o prechodnom pobyte).
 d) potvrdenie o pobyte v sociálnom zariadení s týždenným pobytom. 
 V prípade, že nájomná zmluva je na dobu neurčitú, je potrebné  priložiť doklad, že v danom zdaňovacom 
 období je platná (dodatok, potvrdenie od prenajímateľa).
2. Mesto zníži poplatok pre poplatníkov podľa článku 3 ods. 3 písm. b) ods. 2 na počet miest pri poskytovaní 
 reštauračných, kaviarenských alebo iných pohostinských služieb o 63 %.
3. Pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím mesto zníži poplatok o 50 %. Poplatník – občan ŤZP so 
 žiadosťou o zníženie poplatku predloží fotokópiu preukazu ŤZP do 31. januára v danom zdaňovacom ob-
 dobí. Ak skutočnosť nastane v priebehu zdaňovacieho obdobia do 30 dní od vzniku skutočnosti, najneskôr 
 do 30. novembra zdaňovacieho obdobia.
4. Mesto zníži poplatok pre poplatníka podľa čl.1 ods. 2 písm. a) na nedostupných miestach o 50 % ročného
 poplatku prihláseného na trvalý alebo prechodný pobyt. Nedostupným miestom sa pre účely tohto nariade-
 nia považujú nehnuteľnosti, ktoré sú vzdialené od prístupových komunikácií a nie je možné odtiaľ zvážať 
 odpad z kuka nádob, pričom sú pre nich na dostupných miestach určené zberné miesta.  Konkrétne pre účely 
 tohto nariadenia sa nedostupnými miestami rozumejú: na Ulici Československej armády domy č. 267/64, č. 
 235/155, na Dolnej ulici dom č. 102/76, na Ulici Rumunskej armády dom č. 1400/48, na Veterníckej ulici 
 dom č. 945/89, na Galandovom majeri dom č. 931/5, na Revolte dom č. 790/1, dom č. 1559/5, dom č. 
 1560/3, v Partizánskej doline dom č. 528/15.
5. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia predložiť žiadosť s podkladmi, ktoré odôvodňujú 
 zníženie poplatku do 30 dní odo dňa vzniku skutočnosti, najneskôr do 30. novembra zdaňovacieho obdobia. 
 Podklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením.
6. Úľavu nemožno poskytnúť poplatníkovi, ktorý si neplní povinnosti voči mestu Kremnica (nedoplatok na 
 poplatku za odpady). 
7. Úľavy na poplatku sa pre jednu osobu nekumulujú.
8. Poplatník si nárok na zníženie uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie zvlášť. Mesto úľavy spätne za pred-
 chádzajúce zdaňovacie obdobie neposkytuje.
III. Vrátenie poplatku za odpady
 Článok 8 Všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
 stavebné odpady mesta Kremnica č. 10/2012
 Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v 
 priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej 
 časti alebo pri znížení alebo odpustení poplatku. Preplatok na poplatku mesto vráti na základe žiadosti. K 
 žiadosti o vrátenie preplatku je potrebné priložiť kópiu dokladu potvrdenie o trvalom pobyte mimo mesta, 
 kópiu úmrtného listu,  kópia dokladu o zániku užívania nehnuteľnosti, kópia dokladu o zániku prevádzky 
 v meste, kópiu podkladu na odpustenie poplatku článok 6, zníženie poplatku  článok 7. Mesto preplatok na 
 poplatku vráti do 60 dní odo dňa doručenia žiadosti. Mária Kubíková

pondelok
10. 2., 10. 3., 7. 4., 12. 5., 9. 6., 7. 7., 11. 8., 8. 9., 6. 10., 
10. 11., 8. 12. 
Ulice: Veternícka, Zechenterova, ČSA, S. Chalupku, Dolná, 
P. Križku, Nám. SNP, Matunákova
 
utorok
11. 2., 11. 3., 8. 4., 13. 5., 10. 6., 8. 7., 12. 8., 9. 9., 7. 10., 
11. 11., 9. 12.
Ulice: J. Horvátha, Továrenská, Zámocké nám., Zlatá, J. 
Kollára, Štefánikovo nám., Kutnohorská, Ľ. Štúra, Ul. J. 
Langsfelda, Angyalova, Bystrická
 
streda
12. 2., 12. 3., 9. 4., 14. 5., 11. 6., 9. 7., 13. 8., 10. 9., 8. 
10., 12. 11., 10. 12.
Ulice: Rumunskej armády, Banská cesta, Nová dolina

Uvedené dátumy si poznačte do svojich kalendárov!
 
 

 

PAPIER:
noviny, časopisy, katalógy, prospekty, listy, kancelársky 
papier, zošity, knihy, papierové vrecúška, lepenka 
(kartón), krabice.
 
Netriedia sa a neodoberajú:
obaly z mrazených potravín, kopírovací papier, znečistený 
a mastný papier – tieto odpady patria do štandartných 
zberných nádob.
 
PLASTY:
 „PET“ – fľaše, fólie pre domácnosť, umelohmotné tašky, 
mikroténové vrecúška, obalové fólie, nádobky z mliečnych 
výrobkov, plastové tácky.
 „PET“ – fľaše je potrebné pred uložením zošliapnuť, aby 
sa zmenšil ich objem!
 
Netriedia sa a neodoberajú:
 veľké tvrdé plastické látky, koženka, sklolaminát – tieto 
odpady patria do štandartných zberných nádob alebo do 
veľkokapacitných kontajnerov.
 
SKLO:
biele a farebné fľaše, sklo svetlé a farebné, sklenené 
poháre, sklenené črepy a okenné sklo.
 
Netriedia sa a neodoberajú:
porcelán, keramika a zrkadlá – tieto odpady patria do 
štandartných zberných nádob alebo do veľkokapacitných 
kontajnerov.
 
ŽELEZNÝ ODPAD:
drobný železný odpad treba uložiť do igelitovej tašky 
a sústrediť ho na miesto odvozu spolu s ostatnými 
triedenými zložkami.
 
Netriedia sa a neodoberajú:
textílie z umelých vlákien, kovralové koberce a pod. – 
tieto odpady patria do štandartných zberných nádob alebo 
do veľkokapacitných kontajnerov.

Zber triedeného odpadu
z domácností v roku 2014

Na území mesta Kremnica sa komunálny odpad triedi na 
samostatné druhy separovaných odpadov: papier, sklo, plasty, 
železný odpad. Tento vyseparovaný odpad sa v rodinných a 
bytových domoch ukladá do vriec. Každá zložka osobitne! Odvoz 
triedených zložiek komunálnych odpadov z vriec sa vykonáva 
jedenkrát mesačne. V roku 2014 sa bude odvoz realizovať podľa 
stanoveného harmonogramu:

oddelenie technických služieb

Triedené zložky

Žiadame vás, aby sa každá vytriedená zložka komunálneho 
odpadu zhromažďovala osobitne. Nie je prípustné zmiešať 
viacero zložiek komunálneho odpadu spolu!
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l Ako hodnotíte uplynulý 
 rok 2013?
V tomto roku sme po administra-
tívnej a finančnej stránke dokon-
čili rekonštrukciu námestia, čo 
znamenalo zabezpečiť 130 tis. € 
na prefinancovanie poslednej fázy 
projektu. Dokončili sme rekon-
štrukciu Radnice v hodnote 73 tis. 
€. Máme pripravenú projektovú 
dokumentáciu na obnovu ZŠ Pav-
la Križku a Zechenterovho domu. 
Vybavenie technických služieb 
sme doplnili o nové vozidlo na 
zvoz komunálneho odpadu a na 
konci roka pribudol multifunkč-
ný mechanizmus Holder. Mest-
ská polícia dostala tiež nové auto. 
Preasfaltovali sme cca 2000 m²  
miestnych komunikácií a chodní-
kov, zrekonštruovali viaceré opor-
né múry (na Kolárovej ul. a Ru-
munskej armády), opravili schody 
vedúce z Kutnohorskej k južnému 
i severnému vstupu na zámok, 
schody v severnej časti Štefáni-
kovho námestia a prístupovú ces-
tu k Červenej veži. U týchto akcií 
len hodnota materiálu a dodáva-
teľských prác bola 100 tis. €, k 
tomu musíme ešte pripočítať prá-
cu zamestnancov technických slu-
žieb. Vďaka rekonštrukcii mosta 
a časti komunikácie (realizovanej 
VÚC BB) máme zrekonštruova-
ný hlavný vstup do mesta, pričom 
z mestskej pokladne sme na túto 
stavbu (a priľahlé chodníky) pris-
peli čiastkou 25 tis. €. Zaviedli 
sme odľahčovaciu opatrovateľskú 
službu, čo je významná sociálna 
služba. Istotne by som si želala 

Ako hodnotíte rok 2013 a čo očakávate od roka 2014?
Január je mesiacom bilancovania, hodnotenia predošlého roka a zároveň mesiacom nových plánov do budúcnosti. Všetkým voleným predstaviteľom 
kremnickej samosprávy sme preto položili tri otázky: Ako hodnotíte uplynulý rok 2013? Čo očakávate od roka 2014? Ako hodnotíte končiace 
volebné obdobie a čo v ňom ešte chcete stihnúť? Odpovede volených predstaviteľov samosprávy neboli limitované rozsahom a všetci mali na 
prípravu odpovedí rovnaký čas - dvanásť dní. Na otázky Kremnických novín reagovali iba dvaja volení predstavitelia kremnickej samosprávy.

Zuzana Balážová,
primátorka

urobiť viac. Sme v období, keď 
máme niekoľko rokov krátené po-
dielové dane. Tvrdím, že niekedy 
musíme byť doslova kúzelníkmi, 
aby sme našli financie (cudzie i 
vlastné) na zveľaďovanie nášho 
mesta. Či sa nám to darí, posúdia 
občania.
l Čo očakávate od roka 2014?
Bude opäť veľmi náročný. Čoho 
sa obávam – bude to posledný rok 
volebného obdobia – a zrejme pri-
nesie tvrdý predvolebný boj, mož-
no aj nie veľmi pekný.
l Ako hodnotíte končiace 
 volebné obdobie a čo
 v ňom ešte chcete stihnúť?
Za posledných 7 rokov, odkedy 
som vo funkcii primátorky, vzrást-
la hodnota majetku mesta o 11,6 
mil. €, čo znamená viac ako 2130 
€ na jedného obyvateľa. Toto je 
vynikajúci výsledok, ktorý nie je 
mojou zásluhou, ale prácou za-
mestnancov mestského úradu a 
organizácií zriadených mestom. 
Tento rok by mali prebiehať práce 
na výstavbe 11 nájomných bytov 
v bývalom Centre voľného času, 
nutne treba zahájiť rekonštrukciu 
ZŠ Pavla Križku a telocvične. Ak 
budem mať podporu poslancov, 
pokúsime sa získať eurofondy 
na rekonštrukciu Zechenterovho 
domu, kde by malo byť nové sídlo 
Centra voľného času. Mali by sme 
tiež pokračovať v údržbe oporných 
múrov a miestnych komunikácií.
Igor Kríž,
zástupca primátorky

l Ako hodnotíte uplynulý 
 rok 2013? 
Minulý rok hodnotím ako hektic-
ký, čo sa týka rokovaní v zastupi-

teľstve, čo sa týka tlaku štátu na 
samosprávy, keď štát presúva via-
ceré kompetencie, na ktoré nepri-
delí financie. Náročný bol aj tým, 
že sme investovali do mnohých 
stavebných akcií približne 100 tis. 
€ z vlastných prostriedkov. Nebu-
dem vymenovávať všetky, spome-
niem len tie, týkajúce sa volebného 
obvodu, za ktorý som poslancom. 
Dokončenie Štefánikovho ná-
mestia, rekonštrukcia fontány, 
dokončenie rekonštrukcie radni-
ce, rekonštrukcia mosta pri SAD 
a cesta cez Námestie SNP i časť 
chodníka (akcia VÚC, my sme 
spolufinancovali), rekonštrukcia 
schodiska k Permoníku, oprava 
schodov k zámku, reštaurovanie 
schodov do fary, vyasfaltovanie 
cesty na Bystrickej ulici, vybudo-
vanie novej cesty aj s kanalizáciou 
k Červenej veži za Florénom, rea-
lizovala sa B etapa rekonštrukcie 
oporného múra na Kollárovej ul. 
(nad Drienkovcami). Okrem sta-
vebných vecí sa obnovil strojný 
park na oddelení technických slu-
žieb, mestskej polície, rozšíril sa 
kamerový systém v oboch bránach 
a medzibrání v južnom vstupe na 
Štefánikovo námestie. Obstarali 
sme projektovú dokumentáciu na 
ZŠ P. Križku, Zechenterov dom, 
zasnežovanie Štefánikovho námes-
tia, oporný múr na Kollárovej ulici. 
Mám radosť, že nám výborne fun-
guje opatrovateľská služba, začali 
sme s odľahčovacou službou. Vý-
sledkami sa môžu pochváliť naše 
školy a školské zariadenia, i keď 
jedným dychom musím dodať, 
že nie je ľahká úloha samosprávy 
udržať terajší stav. Tlak financií zo 
štátu, nepriaznivá demografická 

krivka, ale i konkurencia v podobe 
sústavy súkromných škôl a zari-
adení v našom meste, bol i tento 
rok príčinou ťažkých rokovaní i 
rozhodnutí v zastupiteľstve i na 
jednotlivých školách. Vydarili sa 
mnohé tradičné kultúrne a špor-
tové podujatia v meste. Na druhej 
strane si myslím, že tieto aktivity 
sa dajú lepšie spropagovať, aby 
ich navštívilo viac turistov. Vychý-
rené Kremnické gagy sú hádam 
najväčším turistickým ťahákom 
za posledné roky, len mne osobne 
chýba program pre Kremničanov, 
napr. na Štefánikovom nám., tak 
ako to bolo na ich začiatkoch. Po-
zitívny prínos pre rozvoj turistiky 
mal projekt vybudovania rozhľad-
ne na Krahulskom štíte, za ktorým 
treba vidieť v prvom rade snahu  
Mestských lesov, spoluprácu sa-
mospráv (Kremnica, Krahule), 
ale i najväčšieho donora takýchto 
aktivít v Kremnici – firmu Elba 
a.s. Tento rok sme si pripomenuli 
okrúhle výročia športových klu-
bov (115 rokov tenisu a 90 rokov 
futbalu). Podarila sa vydať pub-
likácia o histórii futbalu v našom 
meste a otvorila sa expozícia lyžo-
vania v Bellovom dome. 
l Čo očakávate od roka 2014?                                                                                
Verím tomu, že zastupiteľstvo, 
mestský úrad i ostatné naše or-
ganizácie nájdu spoločnú reč pri 
riešení úloh, ktoré nás čakajú v 
tomto roku, ale aj pri schválení 
mestského rozpočtu. Rozpočto-
vé provizórium, v ktorom sme 
momentálne má negatívny dopad 
na  rozhodovacie procesy zodpo-
vedných zamestnancov na jed-
notlivých úsekoch, má dopad na  
školy a školské zariadenia, ale aj 

občianske združenia v meste. Rok 
2014 je rokom volebným, preto je 
dôležitou úlohou aj našej samo-
správy pripraviť a zorganizovať 
všetky na dôstojnej úrovni. Záu-
jem Kremničanov o spoločenské, 
kultúrne a športové dianie v meste 
je veľký, veď hádam každý z nás 
je zapojený aktívne i pasívne do 
rôznych podujatí či združení. Pre-
to odporúčam, aby sa obyvatelia 
nášho mesta zapojili minimálne 
do komunálnych volieb. 
l Ako hodnotíte končiace 
 volebné obdobie a čo
 v ňom ešte chcete stihnúť? 
Aj keď je koniec volebného ob-
dobia, plány na naštartovanie no-
vých projektov určite motivujú 
každého, kto má slovo v rozho-
dovacom procese. Chceli by sme 
ešte začať s rekonštrukciou ZŠ P.
Križku, s I. etapou obnovy mest-
skej telocvične, pokúsiť sa získať 
eurofondy na obnovu Zechente-
rovho domu a časti priľahlej zá-
hrady za účelom voľnočasových 
aktivít detí a dospelých, dokončiť 
prebudovanie budovy bývalého 
CVČ na nájomné byty a ako všet-
ci moji kolegovia budem podpo-
rovať ďalšie opravy ciest, chod-
níkov a oporných múrov v meste. 
Teším sa na oslavy 140 rokov 
založenia hasičského zboru, tra-
dície nášho mesta by sme si mali 
pripomenúť zorganizovaním 7. 
Slovenského stretnutia banských 
miest. Spomenul som len čriepky 
toho, čo by sme chceli stihnúť. Aj 
keď máme rozličné názory, čo v 
takejto komunite je prirodzené, 
verím, že v mnohých rozvojových 
plánoch nájdeme spoločnú reč.

(pokračovanie z titulnej strany)
Priestory lekárne na rohu budo-
vy polikliniky prešli v ostatných 
týždňoch kompletnou rekonštruk-
ciou a od februára budú opätovne 
slúžiť ako verejná lekáreň. Pre-
vádzkovať ju bude spoločnosť 
ALFA, spol. s r.o., sesterská spo-
ločnosť firmy RECEPT Zvolen 
s.r.o., ktorá prevádzkuje lekáreň 
vo Zvolene a spoluvlastní lekáreň 
Helios v Banskej Štiavnici.
 Podľa Šimona Beňa, zástupcu 
konateľa lekárne, bude Lekáreň 
Recept najvybavenejšou lekárňou 
v Kremnici. "Zákazníci si budú 
môcť u nás kúpiť nielen lieky na 
recept, ale aj doplnkový sortiment, 
kozmetiku, výživové doplnky a 
ďalší tovar. Súčasťou lekárne bude 
aj samostatná miestnosť na konzul-
tácie o životospráve, kde klientom 
odborný personál odmeria tlak, 
váhu a BMI indexy, na základe 
ktorých stanoví odporúčania. Naša 
lekáreň bude spolupracovať s der-

V budove polikliniky otvoria 
novú lekáreň

matologičkou, ktorá bude poskyto-
vať bezplatnú diagnostiku kože. V 
priestoroch lekárne vznikli priesto-
ry aj pre dve ambulancie, v jednej 
bude ordinovať MUDr. Višňovský, 
obsadenie druhej ambulancie je v 
štádiu jednania," avizuje zástupca 
konateľa. Pre zákazníkov chystajú 
otváraciu súťaž o vecné ceny a za-
vedú aj zákaznícku kartu, na ktorú 
budú zákazníci zbierať body, za 
ktoré získajú zľavy. Ponúkať chcú 
aj akciové balíčky a testovacie 
vzorky liečiv. 
 Lekáreň Recept bude otvorená 
od 8.30 do 17.00 v pracovných 
dňoch a každú sobotu do 12.00. 
"Zverejníme aj SOS číslo na lekár-
nika, ktorý v naliehavom prípade 
poskytne lieky aj mimo otváracích 
hodín," hovorí zástupca konateľa 
Šimon Beňo. Lekáreň Recept 
bude treťou lekárňou v meste. V 
budove polikliniky funguje leká-
reň Dr. Max a v budove COOP 
Jednota sídli Lekáreň Farmácia. 

Nový, malý, veľký pomocník 
technických služieb
Do vozového parku technických služieb pribudlo univerzálne vozidlo pre celoročné 
využitie Holder.

Nové komunálne vozidlo – kĺbo-
vý nosič náradia Holder – kúpilo 
mesto Kremnica hlavne na celo-
ročnú údržbu ciest a chodníkov. 
Podľa riaditeľa Oddelenia tech-
nických služieb Petra Groscha, 
je jeho výhodou hlavne schopno-
sť práce a vysokého výkonu aj v 
náročných a ťažkých pracovných 
podmienkach – pri veľkom sklone 
svahu, v terénnych nerovnostiach 
aj v úzkom prejazdnom profile, 
preto je ideálnym pomocníkom do 
kremnických ulíc.
Stroj disponuje nadstavbou na zim-
nú údržbu, ale je kompatibilný aj s 
nadstavbami od iných výrobcov, 
technické služby preto môžu pou-
žiť aj letné zametacie nadstavby z 
vozidla Ladog a budúci rok plánujú 
dokúpiť kropiacu cisternu pre letnú 
údržbu. Cena stroja spolu s nad-
stavbami bola 120 000 €, mesto 
Kremnica stroj kúpilo na lízing.       
príspevky na strane: Silver Jurtinus
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Aj keď zásoby zlata sa v Kremni-
ci nachádzajú na území s rozlohou 
dva kilometre štvorcové, určený 
dobývací priestor má rozlohu viac 
ako jedenásť kilometrov a nachád-
za sa v ňom takmer celé zastavané 
územie mesta Kremnica, celá obec 
Kremnické Bane, časť obce Lúčky 
a 6000 obyvateľov tohto územia. 
“Obyvatelia Kremnice, Kremnic-
kých Baní a Lúčok sa stali ruko-
jemníkmi dobývacieho priestoru, 
bez toho, aby boli riešené strety zá-
ujmov a obmedzení vyplývajúcich 
z existencie dobývacieho priestoru 
na jednej strane a rozvoja dotknu-
tých obcí a života ich obyvateľov 
na strane druhej. Pre obyvateľov 
Kremnice a susediacich obcí to 
znamená permanentnú neistotu, 
ktorá je pre nich zraňujúca, neve-
dia si plánovať budúcnosť, pretože 

Banský úrad dostal ďalšie upozornenie prokuratúry
Mesto Kremnica v apríli 2012 zaslalo Banskému úradu žiadosť o zmenšenie dobývacieho priestoru Kremnica. Banský úrad konanie okamžite 
prerušil a vo veci ďalej nekonal. Prokuratúra v tom vidí pochybenie a Obvodnému banskému úradu zaslala upozornenie prokurátora.

žijú takpovediac na výnimku,” po-
vedala v auguste 2012 primátorka 
Zuzana Balážová. “Žiadame, aby 
Banský úrad konečne začal komu-
nikovať s občanmi, ktorým zasa-
huje do života a nie s eseróčkami 
so základným imaním 5000 € a ich 
vlastníkmi, spoločnosťami regist-
rovanými v daňových rajoch,” ape-
lovala vtedy Balážová.
 So žiadosťou mesta Kremnica 
o zmenšenie dobývacieho priesto-
ru sa však Obvodný banský úrad 
vysporiadal tak, že konanie pre-
rušil. Argumentom banského úra-
du pre pozastavenie konania bolo 
stanovisko Ministerstva životné-
ho prostredia, že výskum zásob 
zlato-strieborných rúd ešte nebol 
ukončený. Podľa nálezu proku-
ratúry však Ministerstvo životného 
prostredia nie je účastníkom tohto 

Ortac smeruje do Eritrei
Spoločnosť Ortac Resources ozná-
mila, že vstúpila do spoločnosti 
Andiamo Exploration Limited, 
ktorá drží licenciu na prieskum 
medi a zlata na území 252 km² v 
Eritrei, len 50 km juhozápadne od 
bane Bisha – jednej z najvýnosnej-
ších povrchových medených baní 
na svete. Vassilios Carellas, gene-
rálny riaditeľ Ortac Resources, po-
vedal, že "investícia je výsledkom 
dlhého a vyčerpávajúceho procesu 
hodnotenia projektov, ktorý Ortac 
vykonal v celej rade projektov." 
V prvej fáze Ortac získal 26,7% 
podiel v spoločnosti Andiamo, 
no plánuje získať aj ďalších 21%, 
čim chce dosiahnuť 42,2% podiel 
v tejto spoločnosti. Investícia spo-
ločnosti Ortac do spoločnosti An-
diamo má dosiahnuť celkovo 3,5 
milióna dolárov. Spoločnosť An-
diamo tieto finančné prostriedky 
potrebovala ako soľ, pretože kon-
com roka 2013 mala na účtoch už 
iba 100 000 dolárov.

Kde je Eritrea?
Eritrea leží v takzvanom Africkom 
rohu – území východnej Afriky, 
ktoré vybieha do Arabského mora. 
Päťmiliónová Eritrea získala ne-
závislosť od Etiópie v roku 1993, 
odvtedy však v krajine neprebehli 
voľby, nevznikla ústava a nie sú 
povolené politické strany – okrem 
vládnucej. Pre prezidenta Isaiasa 
Afewerkiho, ktorý je vo funkcii už 
dvadsiaty rok, neexistujú žiadne 
inštitucionálne obmedzenia. 

Jedna
z najskorumpovanejších 

krajín sveta
Podľa mimovládnej organizácie 
Transparency International je Erit-
rea v rebríčku skorumpovanosti na 

konania, preto nie je oprávnené do 
konania zasahovať.  
 Rok po odoslaní žiadosti mesto 
Kremnica zaslalo banskému úradu 
list, v ktorom žiadalo Vladimíra 
Bubelínyho, predsedu Obvodného 
banského úradu v Banskej Bystrici, 
aby inicioval pracovné stretnutie, 
na ktorom sa mali hľadať riešenia 
ako situáciu vyriešiť. Žiadne stret-
nutie sa však neuskutočnilo. "Ban-
ský úrad sme opakovane vyzývali, 
že chceme, aby konanie začalo, 
aby sme mohli uplatniť svoje pri-
pomienky, námietky a požiadavky. 
Napriek tomu banský úrad nekonal 
a robil obštrukcie. Obrátili sme sa 
preto na Krajskú prokuratúru, aby 
posúdila, či banský úrad postupuje 
správne, keď v tejto veci vôbec ne-
koná," hovorí primátorka. 
 Začiatkom decembra 2013 po-

dala prokuratúra upozornenie Ob-
vodnému banskému úradu Banská 
Bystrica „za účelom odstránenia 
porušovania zákonnosti jeho ne-
činnosťou v správnom konaní.“ 
Prokuratúra v upozornení konšta-
tuje, že príčina nečinnosti banské-
ho úradu spočíva v nesprávnom 
právnom posúdení veci, v dôsled-
ku čoho banský úrad nevykonal v 
správnom konaní žiadny predpí-
saný úkon, len bezdôvodným roz-
hodnutím správne konanie prerušil 
a zostal nečinný. Navrhol preto 
v správnom konaní pokračovať, 
konať bez prieťahov a zákonne 
rozhodnúť. Obvodný banský úrad 
však návrhy prokuratúry neakcep-
toval a odstúpil upozornenie pro-
kurátora na Hlavný banský úrad v 
Banskej Štiavnici. Ten na otázky 
KN neodpovedal.

 Je to už druhé upozornenie pro-
kuratúry vo veci dobývacieho úze-
mia Kremnica. V prvom upozornení 
prokuratúra namietala nečinnosť vo 
veci odobratia licencie spoločnosti 
Ortac, ktorá vypršala 30. 6. 2012. 
Toto upozornenie však banský úrad 
nerešpektoval, čoho dôsledkom sú 
dve žaloby, jedna od Občianskeho 
združenia Kremnica nad zlato, dru-
há od samotnej prokuratúry. 
 “Ako červená niť sa tiahnu celou 
históriou dobývacieho priestoru, 
počnúc jeho určením v šesťdesia-
tych rokoch až po posledný prevod, 
rôzne legislatívne pochybenia, kto-
ré spochybňujú jeho legitimitu,” 
hovorí Balážová. Dve upozorne-
nia prokuratúry podľa primátorky 
svedčia o tom, že banský úrad je is-
tým spôsobom zaujatý v prospech 
ťažobných spoločností. 

Ortac Resources si pre svoje ďalšie pôsobenie vybral jednu
z najskorumpovanejších krajín sveta

160 mieste zo 177 hodnotených 
krajín. Na začiatku roka 2012 
prezident Afewerki uznal, že štát-
ni úradníci sú tak zle platení, že 
posledných 20 rokov "plnia svoje 
povinnosti, podľa všetkého, bez 
nároku na odmenu." 

Porušovanie ľudských 
práv na dennom poriadku
Vážne porušovanie ľudských práv, 
nútené práce a neobmedzená vo-
jenská služba sú dôvody, pre ktoré 
tisíce Eritrejcov každý rok z kraji-
ny utečú. Armáda drží väčšinu mla-
dých Eritrejcov v otroctve. Hoci 
povinná vojenská služba mala tr-
vať iba 18 mesiacov, v praxi vláda 
predĺžila službu na dobu neurčitú, 
čo platí aj pre ženy. Podľa správy 
organizácie Human Rightss Watch 
"Nepočujem zlo – nútená práca a 
spoločenská zodpovednosť ťažob-
ného priemyslu v Eritrei," práve 
títo ľudia sú vládou zneužívaní na 
práce v štátnych spoločnostiach. 
Podľa správy sú medzinárodné 
ťažobné firmy pôsobiace v krajine 
nútené využívať štátne monopolné 
spoločnosti, ktoré nedobrovoľných 
pracovníkov využívajú, čím sa za-
hraničné ťažobné firmy nepriamo 
zapájajú do zneužívania a týrania 
ľudí. Minister energetiky a ťažby 
Ahmed Haj Ali sa v roku 2010 vy-
jadril, že Eritrea ponúka liberálnu 
hospodársku politiku bez korupcie, 
záruku ochrany investície, nedo-
tknuté územia a "vysoko motivo-
vaných, disciplinovaných a tvrdo 
pracujúcich ľudí."

Absolútna cenzúra
v krajine

V roku 2001 prezident zrušil licen-
cie nezávislým médiám a medzi-
národné mimovládne organizácie 
obvinil  z "patologického nutkania 

pre špionáž." Posledný zahraničný 
korešpondent bol vyhostený v roku 
2007. Podľa organizácie Reportéri 
bez hraníc, v Eritrei v roku 2012 
zomreli vo väzení štyria novinári. 
Všetky domáce médiá sú pod kon-
trolou vlády. Poskytovatelia in-
ternetových služieb neumožňujú 
prístup na stránky neschválené 
vládou a internetové kaviarne sú 
pod dohľadom. Podľa Výboru na 
ochranu novinárov patrí Eritrei ti-
tul "najcenzurovanejšia krajina na 
svete." Na druhom mieste v rebríč-
ku sa umiestnila Severná Kórea, 
Sýria je tretia. Na konci roka 2011, 
Eritrea vyhostila takmer všetky za-
hraničné mimovládne organizácie. 
Hoci prezident Afewerki tvrdí, že 
vyhostenie podporuje jeho politiku 
sebestačnosti, posilňuje svoju poli-
tiku izolácie eritrejskej populácie 
od cudzincov. Utečenci popisujú 
atmosféru intenzívneho strachu 
v krajine. Spochybnenie autori-
ty, alebo akákoľvek kritika, môže 
viesť k trestu odňatia slobody, ale 
môže mať aj horšie následky.

Haykota nad zlato? 
Zakázané!

V dobývacom území kde chce Or-
tac Resources ťažiť zlato a meď, sa 
nachádza aj päťtisícové mestečko 
Haykota. Keďže stretnutia viac 
než siedmich nepríbuzných osôb 
sú v Eritrei zakázané a zakázané 
je aj združovanie v mimovládnych 
organizáciách, je jasné, že žiadne 
občianske združenie, napríklad 

"Haykota nad zlato", v Eritrei pô-
sobiť nemôže.
Andiamo nemá povolenie 

na ťažbu
Prvá z dohodnutých transankcií sa 
mala zrealizovať v piatok 17. 1. 
2014. Neznamená to však, že Or-
tac zo Slovenska odchádza. Podľa 
Vassiliosa Carellasa: "Ortac inves-
tuje do Andiamo Exploration Limi-
ted, pretože disponuje vynikajúcim 
portfóliom veľmi perspektívnych 
prieskumných projektov na rudy 
s vysokým obsahom medi a zla-
ta." Ani Andiamo však povolenie 
na ťažbu nemá. Zatiaľ jedinou 
funkčnou baňou v Eritrei je "Bisha 
Mine", ktorá je 50 kilometrov od 
prieskumného územia Haykota. 
Projekty spoločnosti Andiamo sú 
podľa riaditeľa Ortac Resources "v 
pokročilej fáze prieskumu." 

Ortac: Peniaze nie sú 
problém

V auguste 2013 Ortac vykázal "v 
zhode s očakávaniami manažmen-
tu" stratu pred zdanením vo výške 
1,7 mil. £ (2012: strata 1,9 mil. £) 
a oznámil, že stále disponuje pro-
striedkami vo výške 4,2 mil. £. Na 
otázku, či bude mať Ortac po vy-
platení 3,5 mil. $ (2,2 mil. £) do-
statok finančných prostriedkov na 
financovanie slovenského projek-
tu, Vassilios Carellas odpovedal, 
že "Ortac je verejne obchodova-
ná spoločnosť, schopná získať fi-
nančné prostriedky vtedy a v takej 
výške, ako je potrebné." 

Kürthy: Ortac sa odhodlal 
na zúfalý krok

Podľa štatutára občianskeho zdru-
ženia Kremnica nad zlato Ľuboša 
Kürthyho, je smiešne, ak v čase 
celosvetovej krízy banského prie-
myslu, kedy majú s financiami pro-
blém aj veľké firmy, Ortac tvrdí, že 
problém s financiami nemá. “Ortac 
aj Andiamo sú firmy, ktoré sa držia 
nad vodou s vypätím všetkých síl a 
ich význam je priamo úmerný ich 
hodnote. Niektorí  akcionári Orta-
cu boli dlhodobo nervózni, pretože 
už pochopili, že ťažba v Kremnici 
nebude. Preto sa Ortac odhodlal na 
zúfalý krok a väčšinu svojich finan-
cií vložil do Eritrei, čím priznal, že 
Kremnickému projektu absolútne 
neverí,” tvrdí Kürthy. “Potvrdili sa 
dve veci, ktoré sme tvrdili od zači-
atku. Po prvé, Ortac nie je ťažob-
ná spoločnosť, ale ťažobný junior 
developer, ktorý len obchoduje s 
licenciami, čiže sa snaží získať po-
volenia, ktoré následne predá a po 
druhé, so svojou firemnou kultúrou 
Ortac patrí do krajín tretieho sveta.”

Chcú prispieť k zmene
Na doplňujúcu otázku, či podnika-
nie v krajine, ktorá porušuje ľud-
ské práva a patrí medzi najskorum-
povanejšie na svete, je v súlade so 
spoločenskou zodpovednosťou Or-
tac Resources, Vassilios Carellas 
odpovedal: “V spoločnosti Ortac 
Resources uplatňujeme našu po-
litiku sociálnej zodpovednosti vo 
všetkých našich obchodných vzťa-
hoch s cieľom byť pozitívnym prí-
nosom pre tých, s ktorými priamo 
alebo nepriamo spolupracujeme. 
Takže v tých krajinách, kde záleži-
tosti týkajúce sa vládnych a práv-
nych systémov nie sú také aké by 
mali byť, má naša správne a strikt-
ne aplikovaná politika sociálnej 
zodpovednosti reálnu schopnosť 
aktívne prispieť k zmene.”

príspevky na strane: Silver Jurtinus

Mučenie, svojvoľné väznenie, prísne obmedzenia týkajúce 
sa slobody prejavu, združovania a slobody náboženského vy-
znania sú dodnes bežnou praxou v africkej krajine Eritrea, 
v ktorej sa rozhodla podnikať spoločnosť Ortac Resources.
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Hlasovanie trvá od 1. do 28. febru-
ára 2014, posledný týždeň je hla-
sovanie tajné. Jeden človek môže 
hlasovať iba raz, na hlasovanie 
používa svoju osobnú e-mailovú 
adresu. Hlasy z jednorázovej e-
-mailovej adresy nie sú povolené 
a budú vymazané. "Ďakujem vo-
pred všetkým hlasujúcim, pretože 
svojím hlasom nevyjadria len pod-
poru nášmu dubu, ale aj ukážu, že 
im prírodné dedičstvo a naše mesto 
nie je ľahostajné," povedal Jaroslav 
Slašťan, ktorý prišiel s nápadom, 
prihlásiť Zechenterov dub do anke-
ty Strom roka. Zechenterov dub an-
ketu vyhral, preto má právo súťažiť 
o titul Európsky strom roka. 
 
Výsledky štvrtého ročníka anke-
ty budú slávnostne vyhlásené 19. 
marca v Bruseli. Víťazným stro-
mom roka 2012 sa stal platan z 
maďarského mesta Eger so 14 205 
hlasmi, druhý sa umiestnil komja-
tický platan. Do hlasovania sa za-
pojilo vyše 45 000 ľudí.

Príbehy stromov
l	Dub ochranca vo Višňovej
Dub letný, Česká republika,
vek: 150 rokov
V roku 2010 postihla Višňovú ka-
tastrofálna povodeň, pri ktorej bolo 
zaplavených 42 domov. Vodný ži-
vel bral autá, stromy a ďalší materi-
ál. Proti naplaveninám sa však po-
stavil mohutný dub. Mnoho domov 
v jeho blízkosti mu vďačí za to, že 
ešte stoja, pretože nie všetky domy 
mali také šťastie. Strom zachránil 
život aj manželom a ich psovi, ktorí 
prežili na streche jedného z domov. 
Hoci utrpel mnohé škody, dub vy-
držal a nespadol. Miestni obyva-
telia ho nazývajú „Dub ochranca“ 
a dúfajú, že jeho službu už nikdy 
nebudú potrebovať.
l	Starý brest
Brest hrabolistý, Bulharsko,
vek: 1100 rokov
Starý brest je hlavným symbolom 
mesta Sliven a zároveň prastarým, 
nemým svedkom jeho búrlivej a 
hrdinskej minulosti. Pri príležitosti 
významných historických a miest-
nych udalostí sa okolo brestu uspo-
radúvajú akcie, ktoré z neho urobili 
stredobod miestneho diania. Práve 
tu sa prvýkrát merala nadmorská 
výška Slivenu. V minulosti okolo 
stromu viedli trasy rôznych pocho-
dov a demonštrácií. Dnes si väčši-
na miestnych dáva dôležitý zraz 
práve pod starým brestom. Ako 
kľúčový orientačný bod slúži aj 
cestovateľom a privandrovalcom. 

Je tiež súčasťou mestského znaku a 
aj pre budúce generácie bude spo-
jením s minulosťou.
l	Dub v Zechenterovej záhrade
Dub letný, Slovensko,
vek: 350 rokov
Dub letný je dominantou historic-
ky aj botanicky významnej záhra-
dy lekára a prozaika Dr. Zechen-
tera. Vyniká vekom, veľkosťou 
a tvarom koruny. Pre mesto má 
historický, kultúrny a estetický 
význam. K tomuto majestátnemu 
stromu sa viaže kus rakúsko-uhor-
skej histórie starobylého banské-
ho mesta známeho ťažbou zlata 
a striebra a razením mincí. Podľa 
kroniky záhradu navštívil cisár Jo-
zef II., najstarší syn Márie Terézie. 
Dub rastie blízko geografického 
stredu Európy.
l	Sivý topoľ na hrade Birr
Topoľ sivý, Írsko, 
vek: 200 rokov
Sivý topoľ na hrade Birr je najväč-
ší sivý topoľ v Írsku i Veľkej Bri-
tánii. Tento druh zrejme vznikol 
prirodzeným skrížením miestnej 
osiky s topoľom bielym, ktorý sa 
sem rozšíril z kontinentálnej Euró-
py a Ázie. A náš konkrétny príklad 
je dokonalou ukážkou toho, ako 
dva menšie stromy spojili sily a 
vytvorili obludu, ktorá svojich ro-
dičov čoskoro prerástla.

Zechenterov dub v súťaži o Európsky strom roka 2014
V súťaži nehľadajú najstarší, najvyšší, najmohutnejší, najkrajší alebo 
najvzácnejší strom. Hľadajú najsympatickejší strom, ktorý dokáže stmeliť 
ľudí vo svojom okolí. Všetky stromy ankety Európsky strom roka sú víťazmi 
národných ankiet.

l	Wybického dub v Będomine
Dub letný, Poľsko,
vek: 400 rokov
Tento strom rastie neďaleko zá-
močku, na ktorom sa narodil skla-
dateľ poľskej hymny Józef Wybic-
ki a kde teraz sídli Múzeum štátnej 
hymny. Prastarý dub sa po dlhé šty-
ri stáročia prizeral behu poľských 
dejín, v ktorých sa preplietali ži-
voty poľských i nemeckých rodín. 
Práve sem mladý Józef Wybicki 
často sprevádzal svojho otca pri 
jeho obchôdzkach po panstve. Pre 
miestnych obyvateľov je strom ni-
elen prírodným monumentom, ale 
aj symbolom kašubskej kultúry a 
stelesnením poľskej identity.
l	Dub Niela Gowsa
Dub zimný, Škótsko, vek: 300 
rokov
Niel Gow bol najznámejším škót-
skym huslistom 18. storočia. Jeho 
piesne sa dnes hrajú po celom sve-
te. Podľa miestnej legendy zložil 
mnohé z nich práve pod týmto 
starodávnym stromom pri rieke 
Tay v Perthshire. „Pod husľový 
strom sa posadím, Niel Gow tu 
bude so mnou a ja s ním...“ Slová 
piesne speváka a skladateľa Mi-
chaela Marryho vyryté do lavičky 
pod týmto dubom vzdávajú hold 
hudobnému dedičstvu, ktoré Niel 
Gow zanechal ďalším generáciám. 

l	Zakrpatený dub v Begarde
Dub letný bonsai, Francúzsko,
vek: 100 rokov
O Bretóncoch sa vo Francúzsku 
vraví, že sú tvrdohlaví. Dobrou 
ukážkou bretónskej zaťatosti je aj 
tento krásny dub, ktorý už takmer 
sto rokov rastie na streche starého 
holubníka. Obyvatelia Begardu 
spolu so starostom sú na svoj zakr-
patený dub takí hrdí, že ho zvolili 
za symbol mesta. Hrdosť, odvaha, 

neústupnosť... niet nad Bretónsko!
l	Strom prírodnej harmónie
Dub plstnatý, Taliansko, 
vek: 90 rokov
Dub plstnatý je typickým zástup-
com stromov rastúcich na vyprah-
nutých svahoch Stredomoria. Na 
úpätí Apenín sa dokonca chápe ako 
neoddeliteľná súčasť stredomor-
skej identity. Tento dub rastie vo 
svätyni Fonte Colombo neďaleko 
mesta Rieti. Oblasť, ktorá je známa 
ako geografický stred Talianska, 
sa nachádza v takzvanom Svätom 
údolí, kam sa pútnici prichádzajú 
modliť k svätému Františkovi, pa-
trónovi ekológie. Sám František 
sa vraj modlieval neďaleko tohto 
stromu. Medzi nebom a zemou sa 
dub zarýva do skaly, s húževnato-
sťou prežíva stáročia a uchvacuje 
pútnikov i neveriacich chodcov.
l	Dub pred Bránou mŕtvych
Dub letný, Wales,
vek: 1000 rokov
V roku 1165 prepadli waleské vojská 
v zalesnenom údolí rieky Ceiriog 
armádu anglických dobyvateľov. 
Vojakov padlých v neľútostnej bit-
ke pochovali v neďalekej „Rokliny 
mŕtvych“. Jediným pamätníkom 
bitky pri Crogene je dnes tento 
dub. Pretože stojí pri diaľnici, na 
chodníku pre peších, ktorý sa ťahá 
okolo Offovho valu a zároveň na 
mieste pamätnej bitky, je význač-
ným orientačným bodom a miestni 
ho majú vo veľkej úcte. V posled-
ných rokoch sa strom objavil v nie-
koľkých televíznych programoch a 
dnes je z neho už takmer celebri-
ta. Ako jeden z prvých stromov na 
svete má dokonca aj vlastnú strán-
ku na Facebooku.

Chodec idúci za zníženej vidi-
teľnosti po krajnici alebo okraji 
vozovky je povinný používať 
reflexné prvky alebo reflex-
ný bezpečnostný odev nielen 
mimo obce, ale už aj v obci. 
Zníženou viditeľnosťou je vidi-
teľnosť, pri ktorej sa účastníci 
cestnej premávky dostatočne 

Upozornenie pre chodcov
zreteľne navzájom nevidia, 
teda najmä od súmraku do 
svitania, za hmly, sneženia, 
dažďa a v tuneli.

Hrozia aj pokuty
Mnohí chodci si ešte stále 
neuvedomujú význam základ-
ného pravidla bezpečnosti na 

cestách, ktorým je „vidieť a 
byť videný“. Pri zníženej vidi-
teľnosti platí dvojnásobne. Ak 
chodec nemá na sebe reflex-
né prvky, výrazne sa skracuje 
vzdialenosť, na ktorú môže 
vodič chodca spozorovať. 
Policajný zbor preto apelu-
je na chodcov, aby v záujme 

ochrany vlastného života a 
zdravia nepodceňovali situ-
áciu na cestách, dodržiavali 
túto zákonnú povinnosť a 
správali sa disciplinovane. 
V prípade nedodržania tejto 
povinnosti hrozí chodcovi 
pokuta do výšky 50 eur.

Policajný zbor Slovenskej republiky upozorňuje na zmenu zákona o cestnej premávke. Novela 
nadobudla účinnosť od 1. januára 2014 a okrem iných zmien priniesla aj novú povinnosť pre chodcov. 

Wybického dub v Będomine 
Zdroj:http://www.treeoftheyear.org/ Silver Jurtinus
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l Zápis prvákov sa uskutoční dňa 4. a 5. 2. 2014 v čase od 8.00 
do 16.00 na obidvoch základných školách. Na zápis je potrebné 
priniesť rodný list dieťaťa, kartičku poistenca a 10 € (učebné pomôc-
ky), prípadne odporúčanie o odklade školskej dochádzky a posudok 
príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie (SC-
ŠPP Kremnica). 
l Deti, ktoré dovŕšia v tomto roku šiesty rok do 1. septembra, treba 
zapísať do prvého ročníka základnej školy.
l Podobne deti, ktoré majú odklad povinnej školskej dochádzky. 
l Rodič môže dieťaťu školu vybrať podľa svojho uváženia.
l O prijatí rozhodne riaditeľ školy do 31. mája.
l V prípade, že rodič žiada o odklad školskej dochádzky, ku svo-
jej písomnej žiadosti priloží odporúčanie pediatra alebo posudok 
príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie.

Koncom kalendárneho roka sa 
zamyslíme nad tým, čo prinies-
lo uplynulé obdobie. Bilancu-
jeme, čo sa nám podarilo a čo 
nie, v čom je dobré pokračo-
vať a čo robiť inak. Začiatkom 
kalendárneho roka si dávame 
predsavzatia, prajeme si všetko 
dobré a tvoríme plány do blíz-
kej budúcnosti. V škole sa týmto 
činnostiam venujeme tiež, ale v 
inom období. Plánujeme v sep-
tembri a prvé bilancovanie nás 
čaká koncom januára. Hodno-
tíme výsledky nielen výchovno-
-vzdelávacej činnosti, ale všetko, 
čo školský polrok priniesol. Hod-
notenie uplynulých dní školského 
života je východiskom pre naše 
novoročné želania a plány. 

Aké sú naše želania?
Želáme si spokojných žiakov i ro-
dičov, úspechy vo výchove i vzde-
lávaní, dobré medziľudské vzťahy, 
veľa pokojných a šťastných dní.

A aké sú naše plány?
Náš plán, ktorý má podobu projek-
tu a učí žiakov bezpečne využívať 
informačné technológie, sa môže 

Počas Mikuláša, ktorý sa tentokrát konal v Základnej umeleckej ško-
le Jána Levoslava Bellu, bol jednou z atrakcií aj Rockový betlehem. 
Úlohou detí bolo uhádnuť, koľko nástrojov v Rockovom betleheme 
hrá. Správna odpoveď bola 6. Zo všetkých správne odpovedajúcich 
detí boli vylosovaní Veronika Kupková, Adelka Holicová a Gregor 
Alvin Oswald. Víťazi si ceny preberú spolu s polročným vysvedčením 
vo svojich školách. 

Hodnotenie uplynulých dní je východiskom pre naše novoročné želania a plány
začať realizovať. Svetom infor-
mačných a komunikačných techno-
lógií budú žiakov sprevádzať po-
stavičky Fejsík a Gúglik. Pripravia 
im celý rad aktivít zameraných na 
prevenciu nevhodného využívania 
informačných technológií. Na pro-
jekt nám vyčlenila Nadácia Orange 
v rámci grantového programu Ško-
la pre budúcnosť  sumu 1 250 €. 
 Plánujeme rozšíriť našu ekoučeb-
ňu. V spolupráci s CEEV Živica pri 
škole vyrastie záhrada, ktorá učí. 
Našim zámerom je vytvoriť priestor 
plný zelene, kvetov a inšpiratívne 
miesto pre hry či bádanie v prírode. 
Tím v zložení učiteľ a dvaja žiaci 
absolvujú školenie k tvorbe prírod-
nej záhrady v environmentálnom 
stredisku Chalouky v Čechách. Na 
základe vytvoreného plánu sa zrea-
lizuje výsadba záhrady s finančnou 
podporou  1 500 €. 
 Plánujeme organizovať zber sta-
rého papiera novým spôsobom. 
Súťaž vyhlásili v októbri Harma-
necké papierne a bude trvať do 
marca 2014. Súťaží sa v množstve 
vyzbieraného papiera a v zaujíma-

vom výtvarnom stvárnení témy 
ochrany prírody. Za každý vysade-
ný strom môže škola získať 100 kg 
papiera. V rámci tejto súťaže sme 
v novembri zasadili v okolí školy 
3 okrasné stromy. Víťazné školy 
získajú výrobky firmy, finančne 
budú ohodnotení žiaci za výtvarné 
práce a kolektívy môžu absolvovať 
exkurziu do papierne i do Harma-
neckej jaskyne. 
 V tomto roku sa každý mesiac 

uskutočňujú tematické dni. Témou 
najbližšieho takéhoto dňa bude 
téma požiarnej ochrany. Prijali sme 
výzvu zapojiť sa výtvarnými prá-
cami do súťaže, ktorá sa uskutoční 
pri príležitosti výročia založenia 
kremnického hasičského zboru. 
 V tomto roku plníme kritéria nad-
stavbovej časti programu UNICEF 
Škola priateľská k deťom. Skladá 
sa z troch krokov. Našou úlohou je 
zmapovať situáciu v škole v oblasti 
participácie žiakov na živote školy, 
klímu školy a vytvoriť akčný plán 
na zlepšenie stavu. Zrealizovaný 

audit bude východiskom k vytvo-
reniu školského prostredia, ktorá 
prospieva k rozvoju osobnosti detí. 
Pred rokom sme pripravili pre ro-
dičov, deti a verejnosť vianočné 
tvorivé dielne. Radi by sme nadvia-
zali na túto akciu a na jar chystáme 
veľkonočné tvorivé dielne. Budú 
sa vyrábať veselé veľkonočné za-
jačiky, marcipánom zdobené me-
dovníky či jarné venčeky.
 Plánujeme i naďalej v priesto-
roch starej historickej budovy po-
skytovať moderné vzdelávanie a 
výchovu. Preto je pre nás dobrou 
správou rozhodnutie poslancov 
presunúť finančné prostriedky na 
obnovu kultúrnej pamiatky z revi-
talizácie Zechenterovej záhrady na 
našu školu. Veľmi pekne ďakujeme 
a tešíme sa na vynovené priestory. 
Naša škola je historickou budovou, 
ktorú využíva denne od rána do 
neskorého večera veľké množstvo 
ľudí a preto má investícia veľké 
opodstatnenie. 
 Veríme, že naše želania a plá-
ny sa splnia a  bilancovanie tohto 
školského roka začiatkom leta pri-
nesie veľa slnečných správ.

Mária Slašťanová, riaditeľka ZŠ 
Pavla Križku v Kremnici

Vážení rodičia predškolákov!

Vyhodnotenie súťaže Mikuláš 2013

Tvorivé mikulášske dielne v priestoroch ZUŠ J. L. Bellu. Foto: S. Jurtinus
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Otvorené vchodové dvere založe-
né dlažobnou kockou, aby sa ne-
zatvárali a aby každý vedel, čo a 
ako ďalej, na dverách veľká šípka 
(červená na krabicovom kartóne) 
s nápisom TADIAĽ, pootvárané 
dvere aj na triedach, prevádzkach 
... a je vybavené, veď každý si po-
zrie, čo chce, zdrží sa, koľko chce, 
a my normálne fungujeme. Stačilo 
by.  Lenže, čo otázky, pripomien-
ky, postrehy, navyše, my sme Ti, 
milý návštevník, chceli ukázať v 
krátkosti všetko, čo sa počas roka 
deje v škole, po škole, za školou, 
pri škole a mnohokrát aj doma vo 
voľnom čase. Takže ideálny model 
DOD u nás bola kombinácia pre-
zentácií, modelových hodín a práce 
v dielňach, pretože takto si mohol 
aj Ty vidieť, dozvedieť sa, priložiť 
ruku k dielu, všetko bez toho, aby 
si otravoval, naopak, ak si sa pýtal 
veľa, boli sme Ti vďační. 
Tohtoročná ponuka aktivít:
• Hodina literatúry s využitím 
interaktívnej tabule a e-slovníka 
(Pozor, Hermes nie je patrónom 
železničiarov, hoci má okrídlený 
klobúk!)
• Kreatívne jazykové hry (AJ a 
NJ), kde sa vyjasnili niektoré ja-
zykové nezrovnalosti inventarizá-
cie učebne č. 6

Žiaci na Základnej škole na 
Angyalovej ulici v Kremnici sa 
opäť púšťajú do ďalšieho fy-
zikálno-chemického projektu, 
kde sa zasvätia do tajov mole-
kulovej fyziky a chémie.
 V tomto roku sme opäť získali 
finančné prostriedky z Nadácie 
Orange v rámci grantu Školy pre 
budúcnosť. Finančný obnos je v 
hodnote 1500 €, ktorý bude slúžiť 
na zrealizovanie projektu v časo-
vom období  január až máj 2014. 
Do projektu budú zapojení žiaci 
šiesteho, siedmeho a štvrtého 
ročníka. Hlavným cieľom projek-
tu je realizovať aktivity s temati-
kou „Časticová stavba látok“ ako 
aktívne učenia sa žiakov, ktoré 
bude zohľadňovať obsahové pre-
pojenie žiakov v prírodovedných 
predmetoch v oblasti Človek a 
príroda, konkrétne v predmetoch 
fyzika a chémia. 
 Žiaci budú aktívne zapojení do 
tematiky troma základnými akti-
vitami. Prvá aktivita bude samo-
statná práca žiakov v skupinách 
na stanovištiach, kde budú na 
základe napísaných pokynov re-
alizovať rôzne činnosti a vyhod-
nocovať ich do pracovných listov. 
Dozvedia sa napríklad, aký má 
vplyv teplota na rýchlosť molekúl 
plynu, budú pozorovať vonkajšiu 

DOD – Deň otvorených dverí v Strednej odbornej škole pre žiakov so sluchovým postihnutím internátnej v Kremnici, 29. 11. 2013

• Súbor praktických pokusov v 
chemickom laboratóriu (vybuchova-
li sopky, kapusta určovala PH a uká-
zalo sa, že takmer všade sú nielen 
„škrobi“, ale aj škroby)• Výroba vianočných ozdôb v sto-
lárskej dielni (každý podľahne čaru 
dreva, keď vidí, ako a čo sa dá vyro-
biť, sám si skúsi zarezať či zapíliť, 
ak pokazí, ešte ho pochvália, navy-

še krásne hračky všade okolo...)• Suché murovanie (mohli sme to-
čiť kamerou vysvetľovanie chlap-
cov – plynulé vety, bez „pípania“)
• Príprava lievancov a slaných 
trubičiek, ukážky cukrárskych vý-
robkov v POV (ozdob, ochutnaj, 
slané, sladké, čajík ...)
• Model cvičnej firmy (štruktúra 
firmy od sekretariátu až po manaž-

My tu máme takých „pätiek“, čo sú stále v pohybe, plnú školu...

A predsa sa hýbe...

PaedDr. Monika Gombošová, realizátorka projektu

Ako medzi dvoma mlynskými ka-
meňmi... Povzdychne si nejeden 
dnešný slovenský učiteľ. Na jednej 
strane počúva, že škola musí šetriť, 
že rodičia tiež nemajú peňazí na-
zvyš a na strane druhej sa má sna-
žiť zaujať žiakov, učiť netradične, 
priblížiť školu praxi, byť tvorivý... 
 Keďže nám na SPŠO a Gymná-
ziu pre žiakov so sluchovým po-
stihnutím internátnej v Kremnici 
sa už odnechcelo vzdychať, využili 
sme ponuku IUVENTY a siahli po 
možnostiach národného projektu 
KomPrax. A tak sa november a de-
cember 2013 na našej škole  niesol 
v znamení šiestich miniprojektov 
pod hlavičkou KomPraxu. 
 V rámci prvého projektu Čistá 
voda pre budúcnosť sme navštívili 

ment, prehľadne a názorne, učiteľ 
celkom vypojený, všetko v réžii 
žiakov)
• Modelovanie stolárskych výrob-
kov v grafickom programe (malé 
kúzlo, ktoré z operátorského stra-
šiaka robí príjemnú zábavu)
• Prezentácia technologických po-
stupov (problém nie je prezentovať, 
ale prezentáciu vyrobiť – kto videl, 

pochopil, kto robil, musí súhlasiť)
• Prezentácia činnosti výtvarného 
krúžku (stačilo sa pozerať, a stal si 
sa súčasťou umeleckého diela, kto-
ré Ti potom pošleme ako pozornosť 
mailom) 
• Prezentácia projektovej činnosti 
a súťažných úspechov (stačí pol 
roka voľného času, veľa tvorivosti, 
a muzeálne exponáty z kníh sú zra-
zu pred Tebou takmer na dosah, za 
sklom)
• Loptové hry v telocvični (naša 
telocvičňa spolu s posilňovňou 
ponúkajú možnosti tréningu nao-
zaj aj náročným zákazníkom).
 Máme radi atmosféru prípravy 
takejto akcie, pretože u nás sa nemô-
žeš schovať za robotu druhých, vy-
hnúť sa osobnej účasti (tí šikovnejší 
tvorivej iniciatíve), je nás tu totiž tak 
akurát. Ak robíme spolu, žiaci, uči-
telia, majstri (citlivá rovnováha). A 
platí stále, že medzi piatimi (žiakmi) 
niet kam uhnúť, štyria už sú málo, 
musia robiť všetci piati, kým medzi 
tridsiatimi ďalšími tí piati nechý-
bajú nikomu. A tak nerobia nič. My 
tu máme takých „pätiek“, čo sú stá-
le v pohybe, plnú školu.
 Ďakujeme, milý návštevník, že 
utrúsiš slovko-dve, čo si videl a 
zažil, nemusíš pridávať, ale ani ne-
uber, to stačí.    
            Mgr. Martin Ondrejka

Kompraxácka nádielka v znamení šiestich miniprojektov

čističku odpadových vôd v Banskej 
Bystrici a následne zorganizovali 
súťaž o čistení odpadových vôd. 
Cieľom druhého projektu Športom 
cez bariéry bolo zorganizovať špor-
tovo-súťažné popoludnie a pokúsiť 
sa prekonať existujúce komunikač-
né bariéry medzi našimi žiakmi. V 
rámci tretieho projektu Zdravie na 
tanieri sme zorganizovali odbor-
nú prezentáciu o zdravej výžive 
spojenú s prípravou a degustáciou 
zdravých jedál a nápojov ku Dňu 
výživy. Tri nasledujúce projekty 
sa niesli v duchu mikulášskych a 
vianočných tradícií. Projekt Akč-
ná mládež – Mikulášsky deň si dal 
hlavný cieľ zapojiť študentov do 
spoločnej činnosti v škole, aby sa 
zlepšila ich vzájomná komunikácia 

Realizačné tímy malých projektov KomPraxu na SPŠO a Gymnáziu pre ŽSPI v Kremnici

a posilnil kolektívny duch. Projekt 
Ďakujem, že som mohol pomôcť  
mal za cieľ potešiť, povzbudiť na-
šich seniorov. Spoločná reč  medzi 
mladšou a staršou generáciou sa 
pri zdobení vianočných medov-
níkov hľadala veľmi jednoducho. 
Vďaka poslednému projektu Deň 
pre nás sme zorganizovali spoloč-
né predvianočné posedenie, kde 
žiaci vyzdobili vianočný stromček, 
okná a chodby školy v duchu via-
nočnej atmosféry svojimi vlastný-
mi výtvormi.
 Ako vidieť, miniprojekty boli za-
merané na prácu s mládežou mimo 
vyučovania, na búranie komuni-
kačných bariér medzi počujúcimi 
a nepočujúcimi, medzi mládežou 
a staršou generáciou, na prehĺbenie 

kolektívneho ducha našich žiakov, 
na súdržnosť, tvorivosť,  súťaživo-
sť a tímovú prácu. Projektovú je-
seň máme úspešne za sebou a už 

sa tešíme na projektovú jar – leto, 
lebo ani v druhej časti školského 
roka sa nechceme cítiť ako me-
dzi dvomi mlynskými kameňmi.

štruktúru kryštálov modrej skalice, 
dozvedia sa, či kvapku vedia rozde-
liť ľahko, ktorý plyn bude v striekač-
ke stúpať hore a prečo, čo je elekt-
rolýza a ešte veľa iného.
 Druhou aktivitou bude exkurzia 
do Bratislavy. Navštívime tu Atlan-
tis, kde sa nachádza veľa takých-
to podobných fyzikálnych hračiek 
a druhou zástavkou bude Fakulta 
matematiky, fyziky a informatiky 
Univerzity Komenského, kde nám 
p. Doc. Viera Lapitková ukáže po-
kusy v rámci dňa otvorených dní na 
fakulte. Pani docentka je autorkou 
súčasných používaných kníh fyziky 
na našich školách a o to viac si váži-
me, že si pre nás vyčlení nejaký čas.
 A posledná aktivita bude práca s 
teóriou. Zaradená je do tohto pro-
jektu preto, lebo táto tematika „Mo-
lekulová fyzika a chémia“ je vysoko 
teoretická a abstraktná. Teda naša 
posledná zastávka  bude v knižnici, 
kde budú žiaci na základe vopred 
dohodnutého času získavať teore-
tické vedomosti v oblasti teoretickej 
časticovej stavby látok. Budú pra-
covať s internetom, opäť s presne 
vymedzeným časom a s presne vy-
medzenými stránkami, ktoré budú 
požívať na rozvoj nových komuni-
kačno–informačných technológií. V 
ďalších článkoch vás radi poinfor-
mujeme o tom, ako sa nám darilo.
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2. február, 16.00
Cesta za Vianočnou hviezdou
Mimoriadne pútavý rozprávkový 
príbeh s ohromujúcou filmovou vý-
pravou a kostýmami sa odohráva v 
prekrásnej zasneženej nórskej prí-
rode. Začína sa v predvianočnom 
čase, keď do malej dedinky dorazí 
dvanásťročná odvážna dievčina 
Sonja v sprievode lupičov, ktorí ju 
držia v zajatí. Dedina je totiž zakli-
ata, rovnako ako celé kráľovstvo. 
Sonji sa podarí lupičom ujsť a do-
stane sa do zámku, kde si vypoču-
je smutný príbeh kráľovskej rodiny. 
Keď jej kráľ podá záchrannú ruku, 
Sonja sa z vďačnosti ku kráľovi 
rozhodne vianočnú hviezdu nájsť 
a konečne zlomiť kliatbu, ktorá už 
dlhý čas visí nad jeho kráľovstvom.
Dobrodružný, rodinný, Nórsko, 2012, 
MP, dabing CZ, 80 min.

4. február, 19.00
Nerada ruším
Komediálny príbeh krásnej, ale zmä-
tenej mladej ženy Helene, ktorá sa 
podľa svojej matky narodila iba omy-
lom. Helene je mladé sympatické 
dievča s mierne výstredným správa-
ním. V živote ju trápi len jedna vec: 
chcela by nájsť svojho biologického 
otca, ktorého v detstve nezažila. 

Majstrovsky nakrútená štylizovaná 
komédia s citom pre atmosféru a 
skvelými hereckými výkonmi sa za-
oberá hľadaním miesta v živote, a 
s dávkou čierneho humoru vtipne 
rozpráva príbeh plný absurdných 
situácií a neobvyklej lásky.
Tragikomédia, Dánsko, 2012, MP15+, 
titulky CZ, 90 min.
 
11. a 12. február, 19.00
Nymfomanka II. 
Nymfomanka je odvážny a poetic-
ký príbeh cesty jednej ženy od na-
rodenia až do 50-ky, vyrozprávaný 
hlavnou postavou – nymfomankou 
Joe. V jeden zimný večer nájde šar-
mantný starý mládenec Seligman v 
uličke dobitú Joe. Vezme ju k sebe 
domov, ošetrí jej zranenia a ona mu 
zatiaľ v ôsmich košatých kapito-
lách vyrozpráva svoj príbeh. Azda 
najočakávanejšia novinka jednej 
z najväčších súčasných režisér-
skych osobností – enfant terrible 
svetového filmu Larsa Von Triera 
vzbudzuje zvedavosť už dlho pred 
ohlásenou svetovou premiérou pre 
svoj avizovaný otvorený prístup k 
sexualite. Lars von Trier opäť po-
súva umelecké a filmové hranice. 
Dráma, Dánsko, 2013, MP18+, titulky 
CZ, 124 min.

 16. február, 16.00
Oggy a šváby
Už od stvorenia sveta sú kocúr 
Oggy a šváby Joey, Marky a Dee-
dee zamotaní do večnej bitky. Ich 
boj je taký hustý, že nejaká šarvát-
ka medzi dobrom a zlom je proti 
tomu úplné prd. 
Animovaná rozprávka, Francúzsko, 
2013, MP, 82 min.

18. február, 19.00
NO
V roku 1988 bol chilský generál 
Pinochet medzinárodným tlakom 
donútený zvolať referendum, ktoré 
by rozhodlo o jeho ďalšom zotrvaní 
v prezidentskom kresle. Občania 
mali voliť „ÁNO“ alebo „Nie„ (NO) 
Pinochetovej vláde na ďalších 
osem rokov. Opoziční lídri podpo-
rujúci iniciatívu NO presvedčili mla-
dého pracovníka reklamnej agen-
túry Reného Saavedru, aby viedol 
kampaň. Snímka nominovaná na 
Oscara pre najlepší cudzojazyčný 
film je ľahkým, miestami až gro-
teskným pohľadom na osemdesi-
ate roky a predovšetkým na to, že 
pravda je síce iba jedna, ale aby 
sme ju dokázali predať, nemôžeme 
ju hovoriť úplne celú.
Dráma, Chile, USA, Francúzsko, 2012, 
MP15+, titulky CZ, 118 min. 

19. február, 19.00
Jsem slavná tak akorát
Celovečerný  film o hudobnej skla-
dateľke, textárke a speváčke Zuza-
ne Michnovej, hlavnej predstaviteľ-
ke legendárnej skupiny Marsyas. 
Film nie je klasickým dokumen-
tom, jedná sa o koláž spomienok, 
vzácnych archívnych materiálov, 
hraných scén, výpovedí osobností 
a záberov z vypredaného koncertu. 
Nevšedná strihová skladba prepo-
jená emotívnym rozprávaním a ab-
surdnými situáciami, ako živý bláz-
nivý sen, ktorý nemá žiadne hranice. 
Dokumentárny, Česko, 2013, 94 min.

25. február, 19.00
Exponáty alebo príbehy
z kaštieľa
Film rozpráva o ľuďoch, ktorí dob-
rovoľne – nedobrovoľne obývajú 
kaštieľ. Zatiaľ čo iné kaštiele majú 
exponáty z obrazov alebo historic-
kých predmetov, ten stupavský má 
exponáty živé. Ľudí s originálnymi, 
smiešne–bôľnymi príbehmi. Optika 
rozprávania, aj napriek nie veselým 
príbehom, je jemná a úsmevná. 
Veď každý z nás, aj keď dnes zdra-
vý a plný duševnej sily, sa môže 
stať jedným z “exponátov”.
Dokumentárny, SR, 2013, MP12 +, 70 min.

Váš partner pre riešenie rozvoja 
cestovného ruchu v regióne TURIEC-KREMNICKO

Pozývame k spolupráci podnikateľov, 
samosprávu, združenia, inštitúcie a obyvateľov 

regiónu a spoločne zhodnoťme prírodný 
a kultúrno-historický potenciál regiónu  
v prospech rozvoja cestovného ruchu

Vytvorme spoločne silný 
turistický región TURIEC-KREMNICKO

Prajeme všetkým úspešný a pohodový rok 2014

www.turieckremnicko.sk
e-mail: info@turieckremnicko.sk

• 6 AŽ 7 KOMOROVÝ SYSTÉM
• BEZPEČNOSTNÉ DVERE 

• VCHODOVÉ DVERE 
• TIENIACA TECHNIKA 

• GARÁŽOVÉ BRÁNY

0915 539 148

Rozvoz 
menu, pizza, jedlá

Dovoz zdarma:
Kremnica, Horná Ves

0918 299 744

vo dvore v dome č. 41/5 na Dolnej ulici v Kremnici
(vstup 20 m priamo z pešej zóny). 

V ponuke sú dva priestory – 20 m² a 47 m², 
vhodné na obchodno-podnikateľské účely.

Informácie: 0903 749 160 

PONÚKAME
 PRIESTORY NA PRENÁJOM

Obec Krahule oznamuje všetkým priaznivcom zimných 
športov a zábavy, že dňa 15. 2. 2014 sa uskutoční 9. ročník 
Blaufuss Ski karneval v stredisku cestovného ruchu Krahule.

Propozície:
Štart: 10.00 hod.
Prihlášky: Obecný úrad Krahule, v termíne do 12. 2. 2014
Kategórie: do 3 rokov
                  od 4 rokov do 6 rokov
                  od 7 rokov do 9 rokov
                  od 10 rokov do 13 rokov
                  od 14 rokov do 18 rokov
                  od 18 rokov a viac
Prezentácia: na štarte – min. 30 minút pred štartom
Zdravotné zabezpečenie: každý pretekár štartuje na vlastné nebezpe-
čenstvo
Doprava: individuálna a spojom SAD
Občerstvenie: Stred Európy, KOLIBA – Peter Korsch, pohostinstvo  
          „Šenk pod svahom“
Parkovanie: v obci Krahule
Ceny: veľmi motivujúce a zaujímavé
Ubytovanie: v obci Krahule a okolí so všetkým servisom
Podmienky karnevalu: každý pretekár súťaží na lyžiach v maske /
karnevalovej/, alebo podobnom približovaciom prostriedku. Počas 
pretekov nie je povolené meniť lyže, v starších kategóriach spodné 
prádlo a umelý chrup.
Vstupné: 1 €
Tombola: každá vstupenka je zlosovateľná o super ceny!
Informácie: Obecný úrad Krahule: č.tel. 045/6743659
                    v čase od 7.15 do 15.15 hod.
                    Richtár: 0908 930 478, 0907 020 471
Štartovné: vtipná maska a úsmev
Počas dňa: zabíjačka
Poznámka: prihlasovanie pretekárov v deň štartu nie je možné.

Prajeme vám príjemný zážitok, veľa úsmevu a tešíme sa na vašu účasť!
organizátori

Pietnu spomienku pri príležitosti stého výročia vypuknutia 
prvej svetovej vojny plánuje v Kremnici zorganizovať Dr. 
Tibor Ferenčík. 
"Národ, ktorý si neváži svoju minulosť, nezaslúži si svoju budúcnosť," 
hovorí. "V prvej svetovej vojne bojovali aj Kremničania, preto si myslím, 
že by sme si tieto dejinné udalosti mali pripomenúť." Dr. Tibor Fe-
renčík v tejto súvislosti žiada o pomoc aj širokú verejnosť. "Prosím 
všetkých Kremničanov, ktorí majú doma akýkoľvek artefakt z obdo-
bia prvej svetovej vojny, aby ho na pripravovanú pietnu spomienku 
zapožičali." 
Ak teda máte doma akýkoľvek artefakt z obdobia prvej sveto-
vej vojny alebo chcete inak prispieť k spomienkovému podu-
jatiu k stému výročiu vypuknutia prvej svetovej vojny, kontak-
tujte Dr. Tibora Ferenčíka na telefónnom čísle 0903 506 228.

Sté výročie prvej svetovej vojny
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ktorá sa uskutoční 6. 2. 2014 (vo štvrtok) o 16.00 hod.
v priestoroch čitárne knižnice Jána Kollára.

Podujatie bude spojené s veľkým zľavovým výpredajom
časopisov Kremnický rumaj a Kremnický letopis.

Tešíme sa na vašu účasť! Vstup je voľný.

BBSK-Knižnica Jána Kollára pripravuje

STRETNUTIE 
s PhDr. Danušou Dragulovou – Faktorovou

spisovateľkou, vydavateľkou detských časopisov
a riaditeľkou vydavateľstva DAXE

10. 2. 2014, 
 spojené s prezentáciu jej tvorby.

Stretnutia s pani Faktorovou sa uskutočnia dvakrát.
V predpoludňajších hodinách pre deti 

a druhé v popoludňajších hodinách pre študentov.
Presný čas zverejníme v dostatočnom predstihu, 

na informačnej nástenke 
pred oddelením literatúry pre deti. 

Tešíme sa na stretnutie!

Aj v  tomto školskom roku, konkrétne v januári 2014, odštartuje-
me už druhý ročník /nepočítame prvý skúšobný nultý ročník/ po-
dujatia „Aj tak budem knihovníkom“. 
 Dôležitým faktorom pri jeho realizácii je spolupráca obidvoch zá-
kladných škôl, a preto sa chcem v mene vedenia knižnice a aj vo svojom 
mene, touto cestou poďakovať pani Ing. Mgr. Márii Slašťanovej, riadi-
teľke ZŠ P. Križku a pánovi Mgr. Petrovi Plankenbüchlerovi, riaditeľovi 
ZŠ, na Angyalovej ulici, ktorých kreativita a úspech predchádzajúcich 
ročníkov tohto podujatia oslovili natoľko, že  znovu „požičajú“ svojich 
žiakov – deviatakov, aby si vyskúšali prácu knihovníka priamo v kniž-
nici a mali možnosť nahliadnuť aj do zákulisia knihovníckej práce. Na-
šim cieľom je, aby sme žiakov – „dočasných knihovníkov“ nasmerovali  
pri výbere ich povolania aj na štúdium na strednej knihovníckej škole.  
Mnohí majú predstavu, že práca v knižnici je „nuda“, a práve toto ich 
presvedčenie je pre mňa inšpiráciou a nevyčerpateľnou studnicou ná-
padov, aby som vymyslela niečo, čo ich presvedčí, že práca knihovníka 
vôbec nie je jednotvárna, práve naopak.
 Žiaci budú niekoľko týždňov pracovať v knižnici. Pri nástupe do 
„zamestnania“ ako prvý a najdôležitejší krok podpíšu „žiacku pra-
covnú zmluvu“, potom sa riadne zapíšu do dochádzkového zošita, na 
oddelení pre deti dostanú svoje menovky a začnú pracovať. Postupne 
prejdú celým pracovným procesom v knižnici, zúčastnia sa na prácach, 
ktoré robí odborný pracovník, ale samozrejme pod jeho dohľadom a 
s jeho „malou“ pomocou. Po skončení ich dvojhodinového denného  
pracovného času,  zaznamenajú svoje pocity a dojmy na pripravené 
tlačivo. Ako pamiatku, na pracovný pobyt v knižnici, dostanú svoju  
„žiacku pracovnú zmluvu“. 
 Ak nás prídete navštíviť v čase školského vyučovania, možno práve 
vy budete tí, ktorým sa budú venovať naši „dočasní knihovníci“.

Február je mesiacom chladu, jasu a 
ticha. Je mesiacom mnohých tvárí. 
Má najmenej dní v roku.   
 Je symbolom končiacej sa zimy, 
predlžujúcich sa dní a čakania na 
jar. Príroda sa prebúdza, miazga v 
stromoch začína stúpať hore. Kvit-
nú vŕby rakyty (maňušky). Začína 
tokanie sovy obyčajnej a myšiarky 
ušatej, odlietajú drozdy a havrany. 
Prilietajú divé husi, ktoré hniezdia 
už koncom februára, tiež škorce 
obyčajné, škovránky poľné, tra-
sichvost biely a čajky chocholaté. 

Ponuka kníh z knižničného fondu
vo februári – mesiaci zábavy, pôstu aj vyznania lásky

Nazrú do zákulisia knižnice...

  Radka Fillová, oddelenie literatúry pre deti

Veveričky rodia prvé mláďatá a 
jelene zhadzujú parohy. Jazvec sa 
prebúdza. Je to čas veselých fa-
šiangov a karnevalov, ktoré  nám 
poskytujú zábavu. Vo februári za-
čína 40  denný pôst. 14. 2. máme 
svätého Valentína, sviatok všet-
kých zaľúbených. Pre naše telo za-
čína biologická jar. Končí sa vláda 
Vodnárov a prichádza vláda Rýb. 
Február je však aj mesiacom uve-
domenia, kedy by sme už mali mať 
vytýčené ciele na celý rok a vedieť, 
po ktorej ceste sa máme vydať. 

Verte svojej intuícii a pomaly, ale 
isto kráčajte za svojimi snami aj 
spolu s dobrou knihou, ktorú vám 
ponúka náš knižný fond.
 Šťastnú ruku pri jej výbere, pes-
tré zážitky pri jej čítaní a veľa zá-
bavy presne podľa vašich predstáv, 
či už chcete študovať, relaxovať, 
poznávať nové krajiny alebo vý-
znamných ľudí. Je len na vás, akú 
knihu si vyberiete. Výborne sa za-
bavíte napríklad s knihami od Do-
minika Dána, dospelých aj deti po-
teší tiež Alenka v krajine zázrakov. 

Federica Bosco – Zamilovaná do anjela   
Temperamentná Mia, potomok Talianky a Angličana, je odvážna rebelka, kto-
rá čelí nástrahám dospievania, akými sú škola, priatelia, rozvedení rodičia 
či búrlivý vzťah s mamou. Popritom tajne sníva o baletnej škole Royal Ballet 
School v Londýne, jednej z najprestížnejších tanečných škôl na svete, kde 
sa na hodinách tvrdo drie a školné je veľmi vysoké. Avšak to, čo predstavuje 
pre osamelú matku obrovský problém, dokáže bohatá, ale panovačná stará 
mama vyriešiť ľavou zadnou. Stačilo by len zavolať. Miin život sa ešte viac 
skomplikuje, keď sa bezhlavo zamiluje do Patricka, brata svojej najlepšej 
priateľky, ktorý je taký očarujúci, že je pre ňu stelesnením anjela. Vášeň k 
tancu a láska k Patrickovi sú silné a zároveň nezlučiteľné. Mia sa nedokáže 
vzdať ani jednej z nich, až kým ju osud nepostaví pred jedno z najbolestivej-
ších a najťažších rozhodnutí v živote.
(Oddelenie literatúry pre deti a mládež)  

Pavol Dobšinský – Slovenské obyčaje, povery a čary
Ľudové obyčaje, povery a čary boli svetlom života našich predkov. Rozprávky 
a povesti o vodných bytostiach, bytostiach ohňa a zeme, o posvätných stro-
moch, skrývajúcich v šume koruny hlasy predkov, tieto príbehy potrebovali 
vždy svoje rekvizity, svoje magické byliny a všemocných dobrých či zlých 
strigôňov, poludnice, klakanice, bludičky, grgalice. Zbierka Slovenské obyča-
je, povery a čary je neoddeliteľnou súčasťou Dobšinského prostonárodných 
povestí. Zaiste ju možno vnímať aj ako magický receptár prírody, čarodejnú 
knihu slovenského ľudu.
(Oddelenie literatúry pre deti a mládež)  

Jonathan Dee, Sasha Fentonová – Jednoduché horoskopy: 
Zverokruh v kocke
Čo prezrádza slnečné znamenie o vás a vašich blízkych? Ak chcete lepšie 
porozumieť sebe alebo ostatným, kniha o vlastnostiach slnečných znamení 
vám odpovie na mnoho otázok. Chcete vedieť, v akom dome by najradšej 
býval typický Blíženec alebo či sú Panny naozaj také šetrné? Neviete sa roz-
hodnúť, či sa vrhnete do milostnej aféry s fascinujúcim Škorpiónom alebo 
máte radšej ísť na netradičnú dovolenku? Otvorte túto príručku a odpoveď sa 
dozviete hneď. Navyše vám poradí, aké zamestnanie je pre vás najvhodnej-
šie a ktoré zdravotné problémy vám môžu hroziť. 
(Oddelenie literatúry pre dospelých)

Meredith Duranová – Vášnivý dotyk   
Historická romanca z viktoriánskeho Anglicka. Po tom, čo sa vzdelaná mladá 
žena Lydia Boyceová sklamala v láske, žije iba pre svojho otca, slávneho 
egyptológa. Venuje sa najmä predaju starožitností, ktoré Henry Boyce posie-
la z nálezísk v Egypte. Keď sa medzi dovezenými predmetmi nájdu falzifikáty, 
Lydia sa rozhodne vypátrať falšovateľa a zachrániť otcovu povesť. O pomoc 
požiada známeho bonvivána vikomta Sanburna, ktorý pod maskou fičúra 
skrýva bystrý mozog. A navyše prebudí v Lydii dovtedy nepoznanú vášeň. 
(Oddelenie literatúry pre dospelých)

Steve Harvey – Konaj ako dáma, mysli ako muž. Čo si muži 
skutočne myslia o láske, vzťahoch, intímnostiach a vernosti
Nejestvuje pravdivejšie konštatovanie: muži sú jednoduchí. Najprv si osvojte 
túto skutočnosť, a potom všetko, čo sa o nás dozviete v tejto knihe, začne 
zapadať na miesto. Len čo sa s tým vyrovnáte, budete musieť pochopiť zopár 
základných právd: mužov poháňa to, čím sú, čo robia a koľko zarábajú. Ne-
záleží na tom, či je muž výkonný riaditeľ, podvodník alebo oboje, všetko, čo 
robí, sa filtruje cez jeho titul (čím je), ako ten titul získal (čo robí), a odmenu, 
ktorú dostáva za svoje úsilie (koľko zarába). Tieto tri veci vytvárajú základnú 
DNA mužnosti – tri výsledky, ktoré musí každý muž dosiahnuť, kým skutočne 
naplní svoj mužný osud. A kým muž, s ktorým chodíte, máte s ním intímne 
vzťahy alebo ste zaňho vydatá, nedosiahne svoj cieľ v týchto troch oblas-
tiach, bude priveľmi zaneprázdnený na to, aby sa mohol sústrediť na vás. 
(Oddelenie literatúry pre dospelých)

Lena Riečanská – Čerešňa na šľahačku   
Tento román ponúka všetko, čo prináša reálny život. Lásku, priateľstvo, zra-
du, slzy aj smiech. Chcete sa dozvedieť, čo z toho sa podarí uchytiť hlavnej 
hrdinke Ester? Je mladá, krásna, úspešná, zaľúbená, a predsa sa s ňou osud 
pohrá. Ocitá sa zrazu v centre pozornosti troch mužov. S jedným z nich je 
zasnúbená, z náklonnosti druhého prekvapená a ten tretí ju neodolateľne 
priťahuje. Je len na Ester, ktorú cestu si vyberie a či splní realita jej sny. 
(Oddelenie literatúry pre dospelých)
 

Niekoľko ďalších tipov na dobré čítanie:

SOS Kremnica, občianske združenie 
a BBSK – Knižnica Jána Kollára v Kremnici

vás srdečne pozývajú na prednášku

Daniela Haasa Kianičku
Z dejín Kremnice...,
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Stalo sa už akousi tradíciou, že 
počas tohto večera predstavia 
tvorbu kremnických autorov. 
Po vlaňajšom krásnom soireé 
s kremnickou poetkou a dlho-
ročnou učiteľkou Alžbetou Vít-
kovou pripravili v tomto roku 
literárnu spomienku na dlho-
ročného učiteľa nepočujúcich 
a autora  Juraja Fajčíka, ktorý 
odišiel do literárneho neba v no-
vembri 2007.
 Rodák z Divína v okrese Lu-
čenec prežil ako pedagóg na 
školách pre nepočujúcich v 
Kremnici prakticky celý svoj 
tvorivý život. Okrem práce, 
ktorá bola pre neho súčasne 

najväčším koníčkom, sa venoval 
roky aj literárnej tvorbe. Je au-
torom básnickej zbierky Odchod z 
rodného kraja, úsmevnej knižočky 
Podtatranské epigramy, autorsky 
sa podieľal aj na knihách Zlatý 
strom, Po valasky od zeme a Ne-
pokojná ceruzka. Je tiež autorom 
publikácií o vzdelávaní nepočujú-
cich Život bez piesne a Kremnica 
a špeciálne školy. Posmrtne mu 
vyšla aj kniha povestí a poviedok 
Ruža zo Siedmich chotárov. Juraj 
Fajčík niekoľko rokov pôsobil aj 
ako šéfredaktor Kremnických no-
vín a okrem literatúry sa venoval 
aj tvorbe krížoviek a hádaniek. 

 Zaujímavá myšlienka zorganizo-
vať tento príjemný literárny večer 
sa zrodila v hlavách Margity Fodo-
rovej a Ruženy Utešenej, za čo by 
sme sa im chceli v mene celej ro-
diny čo najsrdečnejšie poďakovať. 
Naša vďaka patrí aj každému z 
účinkujúcich, ktorí obdivuhodným 
spôsobom dokázali dať slovám 
význam a vdýchnuť im dušu. A 
tiež speváckemu zoskupeniu oko-
lo Zuzky Fodorovej, ktoré svojim 
hudobným vystúpením atmosféru 
týchto vzácnych chvíľ dokonale 
umocnilo. 

Ešte raz zo srdca ďakujeme. 

Do nového roka vstúpili 
slovom a hudbou

rodina J. Fajčíka 

Už tradične vstupuje rozrastajúca sa skupina Aktívnych 
seniorov z Kremnice do nového roka nielen otvorením 
ďalšieho cvičebného semestra, ale aj  slávnostným kultúrnym 
programom.

V závere roka 2013 Miestny od-
bor Matice slovenskej a mesto 
Kremnica usporiadali podujatie 
„Výstava ľudových remesiel – my 
a čas“, ktorú moderovala Matilda 
Olbrichtová. Svoje práce a pra-
covné postupy prezentovali Peter 
Sýkora a Jaroslav Matlo.
l PETER SÝKORA priblížil vý-
robu dekoratívnych a úžitkových 
predmetov z antikory. Návrhy 
budúcich výrobkov si zvyčajne 
kreslí sám, ale občas robí aj podľa 
dodaného nákresu zákazníkom. 
Na ich výrobu používa prevažne 
matný plech, nakoľko leštený je 
podstatne drahší, čo ovplyvňuje 

Žijú medzi nami:
Osobnosti ľudového remesla

aj cenu výrobku. Konečnú podobu 
výrobok dostane tvarovaním, zvá-
raním a leštením časti plochy. Na 
niektorých gravírovaním vyhotoví 
rôzne ornamenty, prípadne  nápisy. 
Prítomní mohli vzhliadnuť ukážku 
výrobkov a pracovné náradie, kto-
ré používa pri výrobe.
l JAROSLAV MATLO prezen-
toval menej známe, ale pritom po 
stáročia vykonávané bačovské 
remeslo. Práca na salaši začína 
dojením oviec už v skorých ran-
ných hodinách a končí v nesko-
rých večerných hodinách. Kým 
sú ovce na paší, na salaši sa musí 
spracovať vydojené mlieko na syr 

a žinčicu, bryndzu a oštiepky. Vý-
robky je možné si zakúpiť priamo 
na salaši alebo aj v meste Kremni-
ca. I napriek tomu, že pastier musí 
pri pasení oviec dávať pozor, aby 
ovcu nestrhla zver, ku koncu roka 
mu strhli dva kusy túlavé psy. Pre-
to aj v noci musí vždy niekto ovce 
v košiari strážiť. V závere besedy 
povedal recepty, ktoré používa na 
výrobu uvedených výrobkov a po-
znamenal, že rovnakým spôsobom 
si každý môže vyrobiť syr aj doma 
z kravského mlieka, len nesmie 
byť upravované výrobcom.          

Milan Rybársky, predseda MO MS

Jaroslav Matlo a Jaroslav Sýkora priblížili svoje remeslo.

Stálu expozíciu histórie lyžova-
nia na Slovensku otvorilo Múze-
um telesnej kultúry v roku 2003 v 
priestoroch Kultúrneho a infor-
mačného centra. Kvôli problé-
mom s vykurovaním priestorov 
expozície však bola od roku 2010 
v zimných mesiacoch neprístup-
ná. Od piatka 6. decembra je re-
inštalovaná expozícia prístupná 
verejnosti v Bellovom dome.

Na základe rokovania Národnej 
banky Slovenska – Múzea mincí a 
medailí v Kremnici, Slovenského 
združenia telesnej kultúry a Mes-
ta Kremnica, prišlo koncom roka 
2001 k prevodu fondu lyžovania z 
majetku Múzea mincí a medailí do 
vlastníctva Múzea telesnej kultúry 
v SR. V roku 2003 bola sprístup-
nená v spolupráci s Mestom Krem-
nica MTK – Stála expozícia his-
tórie lyžovania na Slovensku v 
priestoroch Informačného centra 
mesta Kremnica.
 Od roku 2010 však bola expozícia 
v zimných mesiacoch neprístupná, 
nakoľko Mesto Kremnica, správca 
a majiteľ budovy, v ktorej sa ex-
pozícia nachádzala, v rámci šetre-
nia finančných zdrojov na energiu 
priestor uzatváralo. Na základe 
podnetov občanov a návštevníkov 
Kremnice, ktorí žiadali o vyrieše-

Novú expozíciu lyžovania otvorili krstom denníka Rudolfa Čillíka
nie tejto situácie sa vedenie mesta 
rozhodlo ponúknuť Múzeu teles-
nej kultúry v SR nové priestory, 
aby expozícia mohla byť otvorená 
aj počas zimnej sezóny. Od piatka 
6. decembra 2013 je reinštalovaná 
expozícia prístupná verejnosti v 
Bellovom dome každý  piatok až 
nedeľu od 11.00 do 15.00 hod.
 Zatiaľ je verejnosti prístupná 
časť venovaná stálej expozícii, v 
priebehu budúceho roka bude  pre 
návštevníkov otvorená aj druhá 
časť venovaná príležitostným vý-
stavám. Prvou bude výstava veno-
vaná 100 rokom organizovaného 
lyžovania v Kremnici.

Denník Rudolfa Čillíka 
pokrstili snehom

Zbierka múzea začala vznikať v 
roku 1993, pričom jedným z ini-
ciátorov a prvých prispievateľov 
bol práve Rudolf Čillík. Spolu s 
množstvom iných cenných pred-
metov a dokumentov z  aktívnej 
športovej a funkcionárskej čin-
nosti, daroval do zbierok múzea 
aj svoj denník, ktorý si písal po-
čas účasti na VIII. zimných olym-
pijských hrách 1960 v Squaw 
Valley – v "Údolí žien", ako ho 
vo svojom denník sám nazýva. 
O odborné múzejné spracovanie 
zbierky z darov Rudolfa Čillíka 

sa postarala pani Darina Saláto-
vá, ktorá prepísala aj olympijský 
denník. Autentický prepis denníka 
Múzeum telesnej kultúry vydalo v 
edícii Z depozitára múzea. "Den-
ník je úžasný dokument z pohľadu 

športovca ako vníma svoju účasť 
na olympijských hrách a ako sa k 
nim sám postavil, zhodnotil svoje 
poslanie aj svoj neúspech. Je to 
úžasné čítanie," povedala na krs-
te Zdenka Letenayová, riaditeľ-

ka Múzea telesnej kultúry v SR. 
Krstným otcom publikácie sa stal 
Štefan Grosch, priateľ a súputník 
Rudolfa Čillíka, ktorý ho pokrstil, 
ako inak, snehom. 

Štefan Grosch a Rudolf Čillík pri akte krstu snehom.

Silver Jurtinus

Juraj Fajčík
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naši najmenší

rozlúčili sme sa

Matúš Oswald
Alica Chladná
Leila Králiková
Viera Nagyová
Natália Říhová

Rodičom srdečne blahoželáme!

Peter Praus
Stanislav Kríž
Cyril Struhár

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

manželstvo uzavreli

Bc. Lenka Kanderová – Ing. Ján Vaško

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

5 rokov uplynulo od vtedy, čo nás vo veku
88 rokov navždy opustila naša drahá sestra

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

Idka Jedličková.

Dňa 3. januára 2014 oslávila vzácne
životné jubileum – 99 rokov

pani Veronika Beličková
z Kremnice

Blahoželanie k jubileu

Spomienka

Viktória Ludíková
Nina Václavová
Matúš Michalka
Jakub Briatka
Jasmína Šarkőzyová

Rozália Kasanová
Jozef Hőger
Eugen Schmidt
Mária Khunová

Srdečne blahoželáme!

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom
a známym, ktorí sa prišli navždy rozlúčiť s naším 

milovaným manželom, otcom a starým otcom

ktorý nás navždy opustil 12. januára 2014
vo veku nedožitých 69 rokov.

 

Eugenom Jety Schmidtom,

Poďakovanie

"Sú ľudia, ktorí pre nás v živote znamenali viac
ako ostatní. O to ťažšie je naučiť sa žiť bez nich."

Za dôstojnú rozlúčku, prejavy sústrasti 
a kvetinové dary ďakuje smútiaca rodina.

Ďakujeme všetkým, ktorí prišli odprevadiť 

na jeho poslednej ceste, za vyjadrenie sústrasti 
a kvetinové dary. Veľká vďaka patrí MUDr. 

Ivanovi Palúchovi, za jeho dlhodobú zdravotnú 
starostlivosť.

Jozefa Schnierera,

Poďakovanie

smútiaca rodina

Aj keď je už Nový rok a Vianoce 
sú už niekoľko dní za nami, pred-
sa máme v pamäti nezabudnuteľné 
chvíle z rôznych aktivít a kultúr-
nych programov, ktoré sme mali v 
Domove dôchodcov a DSS Krem-
nica. Tie skrátili chvíle čakania na 
Vianoce, potešili, rozohriali srdcia, 
vtisli nejednu slzu do očí. 
 Obyvatelia spoločne so zamest-
nancami už v predstihu pripravo-
vali vianočné ozdoby pre obdaro-
vanie najbližších, pre rodinných 
príslušníkov, pre našich sponzo-
rov, pre  priateľov a účinkujúcich. 
Plietli a maľovali košíky, šili a 
vyšívali pestrofarebné vianočné 
hviezdy, stromčeky, zvončeky, sr-
diečka. Triedili látky a mašličky, 
aby všetko k sebe ladilo, tak ako 
vianočné koledy, piesne, či perníky 
k Vianociam. Kultúrnym progra-
mom čakanie na Vianoce skrátili  
a mnohé srdcia potešili najmenší 
z Materskej školy na Dolnej uli-
ci, siedmaci zo Základnej školy 
Medzilaborecká z Bratislavy, deti 
z Detského domova Maurícius, 
študenti zo Súkromnej školy úžit-

 

Termíny uzávierok Kremnických novín
v roku 2014

termín uzávierky: v poštových schránkach:

február   17. 2.         27. 2.

marec   17. 3.         27. 3.

apríl   16. 4.  29. 4.
máj   19. 5.         29. 5.

jún   16. 6.         26. 6.

júl   18. 7.         31. 7.

august    18.  8.  28.  8.
september 15.  9.  25.  9.
október  20. 10. 30. 10.
november 17. 11. 27. 11.
december   8. 12. 18. 12.

kového výtvarníctva, študenti zo 
Stredného odborného učilišťa pre 
sluchovo postihnutých v Kremni-
ci, mládežníci z rímskokatolícke-
ho farského úradu, mladí budúci 
umelci z Konzervatória zo Žiliny, 
hudobná skupina Musica Barbaca-
na z Kremnice, ZPOZ so zástupca-
mi mestského úradu v Kremnici. 
Príhovory, duchovné slovo od kňa-
zov z rimskokatolíckej a evanjelic-
kej a.v. cirkvi, básne, tance – tan-
čeky, scénky, tóny huslí, klavíra, 
fagotu prispeli k čaru blížiacich 
sa Vianoc. Obyvatelia spoločne s 

deťmi zdobili aj perníky, vianočné 
dekorácie a pozdravy. Obdarovaní 
boli milými slovami, vianočný-
mi vinšmi, koledami, vianočnými 
piesňami, darčekmi od detí, ale aj 
darmi od sponzorov.  
 Nesmierne sme vďační a ďaku-
jeme všetkým, ktorí obdarovali 
obyvateľov Kremnického domova 
dôchodcov, za spestrenie predvia-
nočného času krásnym kultúrnym 
programom, za dary duchovné, 
vecné a finančné, ktoré prispeli k 
sviatočnej atmosfére Vianoc všet-
kým obyvateľom nášho zariadenia.    

Ďakujeme všetkým, ktorí nám spríjemnili 
predvianočný čas
Domov dôchodcov a domov so-
ciálnych služieb v Kremnici všet-
kým priateľom a sponzorom praje: 

Nech Vás v Novom roku
stretnú na každom kroku

iba príjemné veci,
aké si prajeme všetci.

Mgr. Božena Schniererová

termín uzávierky: v poštových schránkach:
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Tentokrát sa oslava kráľovskej hry 
uskutočnila 4. januára vo vynove-
nej sále Mestského kultúrneho stre-
diska. Novoročné šachové slávnos-
ti sa uskutočnili za rekordnej účasti 
82 šachistov z celej republiky. 
Úderom desiatej hodiny rannej si 
to na čiernobielych doskách rozdali 
malí aj veľkí, ženy aj muži. 
O 15. hodine bolo dobojované a ví-
ťazi boli jasní. Víťazom sa stal Ján 
Puškár z ŠK Veža Banská Bystrica, 
striebornú medailu získal Martin 

Novoročný sviatok šachu v Kremnici

Dobrotka z ŠK Prievidza (mimo-
chodom tajomník Slovenského ša-
chového zväzu), bronz si odniesol 
Anton Marko z CVČ Topoľčany.  
Organizátori ocenili aj štvrtého Mi-
roslava Jambricha z Nitry a Juraja 
Ondráša z Banskej Bystrice. Víťaz-
kou v kategórii žien sa stala Zuzana 
Paverová,  reprezentantka Kremni-
ce. Najlepším Kremničanom sa stal 
už tradične Maroš Kraml. 
 Organizátori vďaka štedrým 
sponzorom ocenili až pätnásť hrá-

čov. Touto cestou ďakujeme mestu 
Kremnica, Hotelu Centrál, Kultúr-
nemu a informačnému centru mes-
ta Kremnica, Štefanovi Drozdovi 
– Súkrodev, vinotéke Biely bocian, 
Milanovi Michalkovi – Hračky a 
pánovi Ivanovi Kramlovi. Tešíme 
sa na Memoriál MUDr. Kazimíra 
Kvietka, ktorý sa uskutoční 2. au-
gusta na Kremnických Baniach.

Norbert Boldiš
foto: pmspotter.rajce.idnes.cz

Prvého januára si pripomenula Slovenská republika 21. výročie svojho vzniku. 
Už sa stalo pravidlom, že pri tejto príležitosti kremnickí šachisti, organizujú vždy 
prvú sobotu v roku, šachový turnaj pod názvom Kremnická veža. 

Taliansky región Trentino hostil 
v dňoch 11. – 21. decembra mi-
nulého roka 2 500 vysokoškol-
ských športovcov z 50 krajín na 
26. Svetovej zimnej univerziáde. 
Slovenská asociácia univerzit-
ného športu vyslala na poduja-
tie 51 športovcov v odvetviach 
– hokej, biatlon, alpské lyžova-
nie, bežecké lyžovanie, akroba-
tické lyžovanie, snowboarding, 
krasokorčuľovanie. Celkom sa 
uskutočnili súťaže v dvanástich 
odvetviach. 
 V behu na lyžiach reprezentova-
li SR: Erik Urgela, David Brűnn 
(obaja Fakulta humanitných vied 
Univerzity M. Bela B. Bystrica, 
MKL Kremnica), Martin Kapšo 
(Fakulta politických vied a medzi-
národných vzťahov Univerzity M. 
Bela B. Bystrica, MKL Kremni-
ca), Peter Mlynár (Fakulta športu 
Prešovskej univerzity, ŠKP Štrb-
ské Pleso), Andrej Segeč (Lesníc-
ka fakulta Technickej univerzity 
Zvolen), Eva Segečová (Drevár-
ska fakulta Technickej univerzity 
Zvolen, obaja Ski Team Jase Lát-
ky). Členmi realizačného tímu 
boli: Michal Malák (Bežecký  úsek 
SLA), Božena Paugschová (UMB 

Kremničania reprezentovali 
Slovensko na Svetovej univerziáde

B. Bystrica), Jozef Brűnn (MKL 
Kremnica), Stanislav Holienčík 
(ŠKP Štrbské Pleso), Mário Kubiš 
(Ski Team Jase Látky). Najlepším 
individuálnym umiestnením krem-
nického lyžiara bolo 30. miesto 
najmladšieho z trojice, 20-ročné-
ho  Erika Urgelu v pretekoch na 30 
km klasicky s hromadným štartom. 
Kremnické trio s trénerom sa v ta-
lianskom Livigne pripravovalo na 
prvom snehu od 15. novembra. Ešte 
pred univerziádou sa zúčastnili pre-
tekov kategórie FIS v Santa Cateri-
na Valfurva (Tal.) a Seefelde (Rak.).

Výsledky Kremničanov
na univerziáde:

Skiatlon 7,5 km klasicky + 7,5  km 
voľne s hromadným štartom (85 štar-
tujúcich): 43. Urgela, 49. Kapšo
10 km voľne s intervalovým štartom 
(112): 55. Urgela, 61. Kapšo, 63. Brűnn
Šprint klasicky (92): 51. Brünn, 53. 
Kapšo, 60. Urgela
30 km klasicky s hromadným štar-
tom (79): 30. Urgela, 61. Brünn
Štafety 4x10 km (klasicky, klasicky, 
voľne, voľne, 18 tímov): 11. Sloven-
sko (Segeč, Urgela, Brünn, Kapšo)

   Jozef Mecele

David Brűnn v pretekoch na 10 km voľne. Foto: MKL

Podujatie zorganizoval ŠKP Ban-
ská Bystrica na technickom sne-
hu v biatlonovom areáli v Osrblí, 
keďže v Králikoch pri B. Bystrici 
bol nedostatok snehu. Bežalo sa 
voľnou technikou s hromadným 
štartom. Medzi najúspešnejšie 
kluby patril Mestský klub lyžia-
rov Kremnica so ziskom štyroch 
prvých, štyroch druhých a dvoch 
tretích miest. Pozoruhodná bola 
účasť dvoch kremnických dvo-
jíc otec – syn. V bielej stope sa 
predstavili Jozef Brűnn so synom 
Davidom (obaja víťazi) a Pavol 
Urgela so synom Erikom (Pavol 
štvrtý, Erik druhý). Štartovalo 21 
členov MKL Kremnica.

MKL Kremnica privíta na svojich 
tratiach na Skalke pretekárov aj v 
marci. 2. marca sa uskutočnia pre-
teky Slovenského pohára žiactva, 
dorastu, dospelých a veteránov, 
keď sa bude pretekať v skiatlone 
klasicky + voľne, žiactvo v mi-
xtímšprinte klasicky.  22. – 23.  
marca vyvrcholí šesťdielny seriál 
medzinárodných pretekov FIS – 
Kontinentálneho pohára – Slavic 
cupu práve u nás na Skalke 68. 

Bežci na lyžiach v Osrblí
v Slovenskom pohári

 Jozef Mecele

Výprava kremnických bežcov a bežkýň v pretekoch v Osrblí. 
Foto: Eva Bírešová

Na Skalke sa uskutoční slovenský 
šampionát v behu na lyžiach
i medzinárodné preteky FIS

Medailové umiestnenia 
lyžiarov a lyžiarok
MKL Kremnica: 
1. Filip Gordulič (st. žiaci, roč. 
2001, 2 km), Kristián Klouda (st. 
žiaci, 2000, 2 km), David Brűnn 
(muži, 9 km), Jozef Brűnn (vete-
ráni 50 – 59-roční, 6 km)

2. Lucia Michaličková (ml. doras-
tenky, 3 km), Martin Čillík (ml. 
dorastenci, 6 km), Erik Urgela 
(muži,  9 km), Ľuboš Gabčík (ve-
teráni 60-roční a st., 6 km.)

3. Denis Tílesch (ml. žiaci, 2002, 1 
km), Štefan Michalička (st. žiaci, 
2000, 2 km)

Úvod domácej slovenskej súťažnej sezóny v behu na lyžiach obsta-
rali preteky Slovenského pohára žiactva, dorastu, dospelých a ve-
rejné preteky veteránov – Memoriál Jozefa Michalecha a Gustáva 
Schlanka v piatok, 17. januára 2014. 

Mestský klub lyžiarov (MKL) 
Kremnica usporiada z poverenia Be-
žeckého úseku Slovenskej lyžiarskej 
asociácie (SLA) na Skalke v dňoch 
21. – 23. februára 2014 I. časť toh-
toročných majstrovstiev Slovenska 
v behu na lyžiach žiactva, dorastu, 
dospelých, veteránov a akademické 
majstrovstvá Slovenska s medziná-
rodnou účasťou. Slovenský šampi-
onát zorganizujú kremnickí orga-
nizátori v roku, keď si kremnické 
organizované lyžovanie pripomína 
svoje 100. výročie. 

ročníkom Bezroukovho memoriálu 
– Veľkej ceny Kremnice. 
V programe finále Slavic cupu je 
šprint voľne a preteky klasicky s 
hromadným štartom. Prvé podujatie 
slovenskej súťažnej sezóny v behu 
na lyžiach – 1. kolo Slovenského 
pohára dorastu, dospelých, veterá-
nov sa 28. decembra na Skalke ne-
uskutočnilo z dôvodu nevhodných 
snehových podmienok. 

                                                                                                                          

piatok  21. 2. – šprint klasicky
sobota  22. 2. – preteky klasickou technikou s intervalovým štartom
nedeľa  23. 2. – preteky voľne s hromadným štartom

Program šampionátu:
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3. liga, muži 2013/2014  tabuľka súťaže po 16. kole – základná časť

Kremnica sa prebojovala
na čelo tabuľky

Jozef Petrík

V hlavnej kategórii mužov sa z 
víťazstva tešil Michal Šablatúra, 
ktorý vo finále zdolal Zvolenčana 
Borisa Bartalského. Tretia priečka 
patrí Igorovi Gálikovi z Banskej 

Kulturistický oddiel TJ Kremni-
ca na jar v roku 2014 nominuje 
pretekárov na dve súťaže, a to v 
bodyfitness žien a v kulturistike 
mužov. V objemovej príprave sú 
dve ženy a dvaja muži. Okrem 
súťaže majstrovstvá Slovenska, 
majú možnosť naši pretekári 
štartovať na otvorených majs-
trovstvách Rakúska vo Viedni a 
Maďarska v Budapešti.
Federácia SAKFST, ktorej sme 
členom, stanovila v jarnej sezóne 
2014 nasledovné konania súťaží 
na Slovensku:

Víťazom Štefanského turnaja sa stal Nitrančan Michal Šablatúra
V Kremnici sa hral tradičný stolnotenisový turnaj, ktorého víťazom sa stal hráč tímu ŠOG Nitra Michal Šablatúra. Podujatie malo 
opäť vysokú úroveň, čo potvrdzuje i hráčska účasť.

Bystrice. Po skončení základných 
skupín sa hral aj spodný pavúk ne-
postupujúcich hráčov, ktorý ovlá-
dol Lutilčan Ferdinand Gustiňák 
ml. Vo finále zdolal domáceho stol-

Jarné súťaže v kulturistike a bodyfitness

l	12. apríl Majstrovstvá Slovenska 
 juniorov – Hnúšťa
l 9. apríl Majstrovstvá Slovenska 
 žien – Nitra
l	3. máj Majstrovstvá Slovenska 
 mužov – Žilina 
l	17. máj Majstrovstvá Slovenska 
 dorastencov – Žiar nad Hronom
l	24. máj Majstrovstvá Slovenska 
 vo fitness detí – Prievidza

V Nitre dňa 19. apríla budú štar-
tovať naše pretekárky v kategórii 
bodyfitness nad 168 cm a to Mar-
tina Bronišová a Lenka Borchová. 

Obidve súťažiace pochádzajú z 
Prievidze, ale tréningový proces, 
pódiovú prezentáciu ako aj jedál-
ničky a doplnky výživy čerpajú z 
našich vedomostí a skúseností. Do 
Žiliny dňa 3. mája majú namierené 
zase dvaja muži. Skúsený Jerguš 
Baláž bude štartovať v silnej ka-
tegórii do 80 kg a ambiciózny no-
váčik Michal Lacko bude súťažiť 
v klasickej kulturistike do 175 cm. 
Veríme, že naše tvrdé tréningové 
úsilie sa nám podari na týchto sú-
ťažiach zúročiť.

        Ján Ďurian

Lenka Borchová Michal Lacko

ného tenistu Ľubora Krausa, tretia 
priečka nakoniec putovala tiež do 
Lutily zásluhou Petra Širáňa.
 V štvorhrách úlohu favorita po-
tvrdili Michal Šablatúra a domáci 

stolný tenista v službách Ružom-
berka Jakub Pavolka. Druhé miesto 
zostalo zásluhou Milana Schmidta 
ml. a Mareka Sekaja v Kremnici, 
tretí skončili Banskobystričania 
Michal Glejtek a Igor Gálik. 
Výsledky:
Dvojhra: 1. Šablatúra Michal (ŠOG 
Nitra), 2. Bartalský Boris (Do-
prastav Zvolen), 3. Gálik Igor (Riall 

B. Bystrica) 
Dvojhra útecha: 1. Gustiňák Ferdi-
nand ml. (Lutila), 2. Kraus Ľubor (TJ 
Kremnica), 3. Peter Širáň (Lutila)
Štvorhra:1. Šablatúra Michal (ŠOG 
Nitra), Pavolka Jakub (Ružombe-
rok). 2. Schmidt Milan, Sekaj Ma-
rek (TJ Kremnica), 3. Glejtek Mi-
chal, Gálik Igor (Riall B. Bystrica)

(IM), foto: Jozef Petrík

Vo vlaňajšom ročníku 3. ligy krem-
nickým stolným tenistom uniklo 
víťazstvo a postup doslova len o 
loptičku. Druhé miesto bolo veľkým 
úspechom, pod ktorý sa podpísala aj 
prítomnosť najlepšieho hráča súťa-
že Ľubomíra Majerčíka. Po jeho od-
chode do druholigovej Krupiny, boli 
všeobecné očakávania, že Kremni-
ca spadne medzi priemerné celky 
súťaže. Tím aj vstupoval do ďalšie-
ho ročníka skromne, bez veľkých 
cieľov, ale odhodlane dosiahnuť čo 
najlepšie umiestnenie. Po drobných 
zaváhaniach sa usadil pevne na 
druhej priečke, zaručujúcej baráž 
o druhú ligu. V závere prvej polovi-
ce súťaže, však na domácej pôde 
uštedril prvú prehru vedúcej Budči 
a chlapci si povedali, že v odvetách 
skúsia lídra ešte ponaháňať.
 Družstvo sa zároveň posilnilo ná-
vratom svojho odchovanca Vladimí-
ra Hutku, čím sa rozšíril a skvalitnil 
pomerne úzky káder, ktorý nie vždy 
mohol nastúpiť v najsilnejšom zlože-

ní. Úvodných päť kôl odvetnej časti 
dosiahlo jednoznačné víťazstvá a aj 
vďaka  zaváhaniu Budče, sa po šest-
nástom kole prebojovala Kremnica 
na priebežné prvé miesto súťaže.
 V sobotu 25. 1. sa Kremnica A 
stretla s družstvami z regiónu Brehmi 
a Hliníkom nad Hronom.
Kremnica A: Brehy A 15 : 3
Za Kremnicu nastúpili: Hutka 4 vý-
hry/0 prehier, Schmidt 1/0 Króner 
3/1 Roško 2/1 Sekaj 2/2 štvorhry Se-
kaj–Roško 1/0 Schmidt–Króner 0/1
Kremnica A: Hliník nad Hronom A 
16 : 2
Za Kremnicu nastúpili: Sekaj 4 vý-
hry/0 prehier, Schmidt 3/1 Króner 
2/0 Hutka 3/1 štvorhry Sekaj–Ro-
ško 1/0 Schmidt–Króner 1/0 
 
Najbližšie Kremnicu čakajú dôle-
žité stretnutia 8. 2. vo Zvolene a 
v Rimavskej Sobote. Následne  
doma 15. 2. o 10.00 h s Podbre-
zovou a o 15.00 h s Breznom.

 
           
# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body 

1 TJ Kremnica A  16 13 1 2 0 592:379 197:91 56 

2 TTC Budča A  16 12 2 2 0 553:427 169:119 54 

3 Rimavská Sobota B  16 9 2 5 0 540:414 175:113 45 

4 OŠK Brehy A  16 7 4 5 0 531:445 154:134 41 

5 Žiar nad Hronom A  16 7 3 6 0 500:496 147:141 40 

6 Doprastav Zvolen B  16 7 2 7 0 485:493 151:137 39 

7 STO Podkonice A  16 6 3 7 0 474:497 131:157 37 

8 Hliník nad Hronom A  16 6 1 9 0 460:529 123:165 35 

9 Lok. Banská Bystrica A  16 5 2 9 0 458:511 126:162 33 

10 Podbrezová A  16 5 2 9 0 445:517 133:155 33 

11 MSTK Krupina B  16 5 1 10 0 446:557 119:169 32 

12 MŠK STO Brezno A  16 2 1 13 0 376:595 103:185 23 
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